
Pielikums Jūrmalas domes 

2023. gada 27. jūlija lēmumam Nr. 343 

(protokols Nr. 8, 60. punkts) 

 

 

 

 

 

 

“Jūrmalas valstspilsētas kultūrvides 

attīstības plāns 2017.–2022. gadam” 
 

 

 

 

 

Uzraudzības ziņojums 

par 2022. gadu 
 

 

 

 

 

 

 

 

Sagatavotājs: 

 Jūrmalas valstspilsētas administrācijas Kultūras nodaļa 



2 

“Jūrmalas valstspilsētas kultūrvides attīstības plāns 2017.-2022. gadam” 2022. gada uzraudzības 

ziņojums 

SATURS 

 

KOPSAVILKUMS .......................................................................................................................... 3 

IEVADS ........................................................................................................................................ 6 

SAĪSINĀJUMI ............................................................................................................................... 7 

JŪRMALAS KULTŪRVIDES ATTĪSTĪBAS PLĀNA RĪCĪBAS PLĀNA IZVĒRTĒJUMS ......................... 8 

Apkopojums par rīcības plāna izpildi 2022. gads ................................................................................ 8 

Rezultatīvie rādītāji 2022. gads ..................................................................................................... 34 

SECINĀJUMI .............................................................................................................................. 39 

PRIEKŠLIKUMI ........................................................................................................................... 39 

KOPSAVILKUMS PAR PERIODU 2017. – 2022. .............................................................................. 40 

IZMANTOTĀ LITERATŪRA UN AVOTI ........................................................................................ 43 

 



3 

“Jūrmalas valstspilsētas kultūrvides attīstības plāns 2017.-2022. gadam” 2022. gada uzraudzības 

ziņojums 

KOPSAVILKUMS 

2022. gadā kultūras jomu ietekmēja ģeopolitiskā situācija – Krievijas iebrukums Ukrainā 

un Eiropas savienības noteiktās sankcijas pret Krieviju. Savu darbību pārtrauca festivāls “Rīga 

– Jūrmala”. Kultūras jomas institūcijas organizēja atbalsta pasākumus Ukrainai un Ukrainas 

bēgļiem - 2. martā Jūrmalā notika Ukrainas atbalstam veltīts koncerts “Turies Ukraina”. 

Jūrmalas kultūras centrā pavasarī bija apskatāma ukraiņu mākslinieču Ludmilas Natsvlišvili 

un Viktorijas Rikhtik zīmējumu un foto izstāde. 19. martā notika kinoseanss, ko varēja 

apmeklēt ukraiņu bēgļi. Kauguru kultūras namā 5. martā notika režisora Romana 

Bondarčuka dokumentālās filmas “Ukraiņu šerifi” (2015) seanss. 24. aprīlī ukraiņu dziedātājas 

Anastasijas Daņiļenko koncerts “Ceļš mājup”. Jūrmalas muzejā ukraiņu bērniem aprīlī un 

maijā notika nodarbības “Smilšu spēles”, “Ģimeņu pēcpusdienas” un mākslas terapija “Intro”. 

Decembra svētdienās tika organizētas ģimeņu pēcpusdienas un radošās darbnīcas “Jaunā 

Ukraina”. Jūrmalas mākslas skola piedāvā plašu interešu izglītības klāstu (zīmēšanas un 

gleznošanas studija, foto, animācija, keramika, datorgrafika, sarīkojuma dejas u.c.). Jūrmalas 

muzeja Aspazijas māja sadarbībā ar Jūrmalas mākslas skolas pedagogiem – māksliniekiem 

organizēja ukraiņu bērniem un ģimenēm radošās darbnīcas (07.05., 31.03.) Aspazijas mājā, 

runājot par kultūru, mākslu un ikdienu, bija iespēja ukraiņiem apgūt latviešu valodu. Jūrmalas 

mūzikas vidusskolā maija otrajā pusē īstenoja integrācijas projektu “Radošā telpa”, kurā ir 

ietverti  mūzikas terapijas elementi. Jūrmalas Centrālā bibliotēka piedāvāja ukraiņu bēgļiem 

iespēju gan lasīt grāmatas, gan izmantot datorus. Jūrmalas Centrālās bibliotēkas bērnu nodaļā 

ikviens mazais apmeklētājs varēja arī radoši darboties. Dzintaru koncertzālē notika labdarības 

koncerti – 18. aprīlī uzstājās kamerorķestris “Kijevas solisti”, 6. jūlijā notika Latvijas un 

Ukrainas mākslinieku labdarības koncerts karā cietušo bērnu atbalstam “Kara Bērni”, 

14. decembrī “Veltījums Ukrainai kopā ar Valentīnu Silvestrovu”. 

Pārskata periodā, atceļot visus ar Covid-19 pandēmiju saistītos ierobežojumus, 

valstspilsētā tika īstenoti klātienes pasākumi. 2022. gadā Jūrmalas valstspilsētā klātienē 

notikuši 675 pasākumi, kurus apmeklēja 260 451 cilvēki. Kā viens no vērienīgākajiem kultūras 

un izklaides notikumiem bija 27. augustā notikušie Kauguru svētki, ko apmeklēja apmēram 

20 000 Jūrmalas iedzīvotāju un viesu. Bērnu pasākums “Nakts ekspedīcija “Nestāsti 

pasaciņas”” tika organizēta Dzintaru Mežaparkā. To apmeklēja ap 8000 apmeklētāju. Pārskata 

periodā notika Ķemeru svētki, Līgo vakars Mellužu estrādē, tradicionālais Lāpu gājiens 

11. novembrī un 18. novembra svinības Kauguros, Ziemassvētku egles iedegšana Majoros un 

Jaungada sagaidīšanas pasākums Kauguros. Kā jauna aktivitāte pārskata periodā tika īstenoti 

Ziemassvētki Kauguru parkā. Plašs vasaras kultūras piedāvājums bija Mellužu estrādē, Horna 

dārzā un Dubultu kultūras kvartālā. 2022. gada 18. novembrī notika vērienīgais “Gaismas ceļš” 

un svētku koncerti Jomas ielā un pie Kauguru kultūras nama. Dubultu Kultūras kvartālā trīs 

dienas notika “Gaismas akcija “Izgaismo Jūrmalu – Latviju”. 

2022. gadā Dzintaru koncertzālē norisinājās 101 klātienes koncerts, kurus kopumā 

apmeklēja 76 173 skatītāju. Pārskata periodā Dzintaru koncertzāle turpināja piedāvāt 14 

koncertierakstu skatīšanās iespējas digitālā formātā. Dzintaru koncertzālē notika 

40. starptautiskais Hansa Gabora Belvederas jauno operas solistu konkurss, Jūrmalas festivāls 

ar tradicionālo saullēkta ērģeļmūzikas koncertu, XXII starptautiskais baleta festivāls “Baleta 

zvaigznes Jūrmalā”, Kremerata Baltica festivāls, Ziemassvētku festivāls. 

Mākslas stacija “Dubulti” īstenoja trīs izstādes - Tomasa Hiršhorna izstādi “Mākslas 

patvērums” un Latvijas jauno mākslinieku projektu “Tagadismi”, kuru laikā notika lekcijas, 

radošas aktivitātes, diskusijas un performances par mākslas lomu šodienas situācijā, kā arī 



4 

“Jūrmalas valstspilsētas kultūrvides attīstības plāns 2017.-2022. gadam” 2022. gada uzraudzības 

ziņojums 

Annas Aizsilnieces personālizstāde “Vībotnes kārta”, kuras pamattēma ir daba, cilvēks un 

dabas ritums. 

2022. gadā Jūrmalas valstspilsētas administrācijas Kultūras nodaļa (turpmāk – Kultūras 

nodaļa) administrēja divus kultūras jomas projektu konkursus. 2022. gadā projektu konkursa 

mērķprogrammas „Profesionālās mākslas pieejamība Jūrmalā” līdzfinansēšanai tika atbalstīti 5 

projekti, no kuriem 2022. gadā tika īstenoti 2 projekti, 3 projekti tikai atcelti ģeopolitiskās 

situācijas un mākslinieku slimības dēļ. Pārskata periodā tika īstenoti sekojoši projekti - 14. 

starptautiskais ērģeļmūzikas festivāls “VOX ANGELICA Dubultu ev. lut. Baznīcā” un 

Festivāls “Summertime, ielūdz Inese Galante”. 

2022. gadā iedzīvotāju iniciatīvas līdzfinansējuma projektu konkursa kultūras un mākslas 

nozares attīstības veicināšanai ietvaros tika atbalstīti 7 projekti un īstenoti divi no 2021. gadā 

pārceltiem projektiem. Tika turpināts Jūrmalas mākslas skolas atbalsta biedrības 2021. gadā 

uzsāktais projekts “Gaismas akcija “Izgaismo Jūrmalu – Latviju””, kā arī īstenoja 2022. gadā 

atbalstīto projektu “Grāmatas par Dubultu ģimnāzijas vēsturi “Circeņa stāsts” izdošana”. 

2022. gadā biedrība “Asne” īstenoja projektu “Jūrmalas Goda tērps katram jūrmalniekam”, 

biedrība “Erelde” - tēlniecības izstādi Dzintaru pludmalē "Mākslas liedags. Komēta nāk", 

biedrība “Kronenbergs un draugi” izdeva grāmatu “Sprunguļmuižas gadatirgus”. Jūrmalas 

mūzikas vidusskolas atbalsta fonds Dubultu kultūras kvartālā organizēja vasaras koncertu ciklu 

“Saviļņoti mūzikā”. Bulduru ev. lut. draudze organizēja koncertu un meistarklašu ciklu “Brīdis 

kopā 2022”, Biedrība “Senās tehnikas klubs” pulcināja Amerikas auto kolekcionārus pasākumā 

“Tehnikas parāde Jūrmalā” un Jūrmalas teātra atbalsta biedrība noslēdza 2021. gada uzsākto 

projektu ar digitālā bērnu dziesmu albuma izdošanu “Baskājis vējelis priedēs svilpo”. 

Arī 2022. gadā tika turpināta inovatīvu pasākumu attīstība, kā piemēru var minēt 

27. augustā Jaundubultu pludmalē notikušo tautas deju kolektīvu lielkoncertu “Jūras bize”, kurā 

piedalījās 35 Latvijas deju kolektīvi ar 602 dejotāji no Jūrmalas, Rīgas, Tukuma, Liepājas, 

Ventspils, Jelgavas, Saldus, Kalsnavas, Vērēmiem, Blomes, Mētrienas, Lugažiem, Valgundes, 

Tērvetes, Dagdas, Jaunauces, Ogresgala, Ezerniekiem, Ozolniekiem, Slampes, Baložiem, 

Šlokenbekas, Džūkstes, Krimūnām, Ances un Litenes, veidojot gandrīz kilometru garu dejotāju 

rindu. 

Pārskata gadā, ņemot vērā energoresursu krīzi un tai sekojošo apkures cenu pieaugumu 

tika veikta JCB reorganizācija – pārvietojot JCB struktūrvienību “Bulduru bibliotēka” uz 

Jūrmalas teātra un JCB telpām, kā arī JCB izveidojot Bērnu un jauniešu nodaļu un pārtraucot 

JCB struktūrvienības “Asaru bibliotēka” darbību. 2022. gadā JCB un tās struktūrvienībās bija 

10 175 lasītāji, no kuriem 4007 bērni un jaunieši. 2022. gadā pieaudzis “3TD e-grāmatu 

bibliotēkas” reģistrēto lasītāju un e-grāmatu izsniegumu skaits. 2022. gadā “3TD e-grāmatu 

bibliotēkā” reģistrēti 335 lasītāji, kas ir par 30 lasītājiem vairāk nekā 2021. gadā un izsniegtas 

2603 e-grāmatas, kas ir par 550 e-grāmatu izsniegumiem vairāk nekā 2021. gadā. Pārskata gadā 

jaunu grāmatu iegādei bija piešķirts Jūrmalas valstspilsētas pašvaldības (turpmāk - pašvaldības) 

finansējums 25 191 euro apmērā, kas ļāva iegādāties 3062 jaunas grāmatas. Latvijas 

Nacionālās bibliotēkas “Grāmatu iepirkuma programmas publiskajām bibliotēkām” ietvaros 

JCB saņēma 131 eksemplārus grāmatu krājuma papildināšanai par kopējo summu 1594 euro. 

Pārskata gadā JCB un tās filiālēs klātienē notikuši 170 tematiski pasākumi, kurus kopumā 

apmeklējuši 5086 interesenti; attālināti noorganizēti 21 pasākumi ar kopējo apmeklējumu 

skaitu – 2459. 

Pārskata periodā, Jūrmalas muzejā un tā filiālēs, tika organizētas 38 izstādes, 76 

pasākumi, 158 ekskursijas un notikušas 37 muzejpedagoģiskās nodarbības. Muzeju audiogidus 

izmantoja 545 individuālie apmeklētāji. Izstrādātas divas jaunas muzejpedagoģiskās 

programmas. 2022. gadā Jūrmalas muzeja krājuma kopējais priekšmetu skaits sasniedza 70 731 

vienības, bet Jūrmalas Brīvdabas muzejā – 5750 vienības. Veikta restaurācija un konservācija 

3 priekšmetiem. Pārskata gadā veikta krājuma izpēte par dažādām Jūrmalas vēstures tēmām. 



5 

“Jūrmalas valstspilsētas kultūrvides attīstības plāns 2017.-2022. gadam” 2022. gada uzraudzības 

ziņojums 

Padziļināti tika veikta pētniecība par Ķemeru un Bulduru apkaimēm. 2022. gadā Jūrmalas 

muzejā par godu Jūrmalas muzeja 60 gadu jubilejai tika atklāta vēsturiskā izstāde par pilsētas 

dzīvi pagājušā gadsimta sešdesmitajos gados. Pētnieciskā darba rezultātā Aspazijas mājā tika 

atklāts mazpazīstams Aspazijas dzejolis “Ziemassvētki”, kuram 2022. gada nogalē maestro 

Raimonds Pauls sakomponēja mūziku un māksliniece Ilze Dambe ietērpa to vizuālā veidolā. 

Bulduru izstāžu namā tika iniciēta jauna konkurss - izstāde “Cik vērts”. 

Jūrmalas Kultūras centrs un tā struktūrvienības īstenoja 181 klātienes pasākumu, kuros 

kopumā piedalījās 76 300 apmeklētāju. 2022. gadā Jūrmalā bija 28 radošie kolektīvi ar 682 

dalībniekiem. Pārskata periodā Jūrmalas radošie kolektīvi sniedza atskaites koncertus – 

Jūrmalas kultūras centrā – aušanas studijas “Bulduru audējas” izstāde “Silti…”, Kauguru 

kultūras namā decembrī notika bērnu radošo kolektīvu koncerts “Baltais sapnis” un Kauguru 

kultūras nama radošo kolektīvu koncerts.  

Pārskata periodā tika nodotas ekspluatācijā divi kultūras un atpūtas infrastruktūras 

objekti. 27. augustā Kauguru svētku ietvarā tika atklāts Kauguru parks un jauniešu māja. 

Kauguru parks attīstās par aktīvu pasākumu norises vietu un 17. decembrī tajā notika 

Ziemassvētku pasākums. Savukārt 8. novembrī tika nodota ekspluatācijā Jūrmalas teātra ēka, 

Muižas ielā 7. 

2022. gada jūnijā tika pabeigts un atklāts Kaspara Līduma vides objekts “Baltijas 

Straume” (līg.nr. 1.2-16.4.3/20-1288 (07.10.2020.)) Bulduros, Vienības prospekta izejā uz jūru. 

2022. gada novembrī tika atklāts Kaspara Līduma un Mārtiņa Rozenfelda mākslinieciski 

augstvērtīgs vides objekts “Ķemeru Anniņa” Ķemeros, Senatnes ielā 7. Septembra beigās 

noslēdzās metu konkurss vides objekta izveidei Kauguros. Bija iesniegti 15 meti un par labāko 

piedāvājumu konkursa žūrija atzina metālmāklsinieka Uģa Traumaņa skulpturālo objektu 

“Mezgls”. Savukārt decembrī noslēdzās metu konkurss vides objekta “Trešā atmoda” izveidei. 

Konkursā tika iesniegti 14 meti. 

Jūrmalas Kultūrtelpas un vides dizaina centrā 2022. gadā tika izveidota ekspozīcija 

“Trausli. Fragile”, kas iepazīstina ar Jūrmalas arhitektūras īpašo iezīmi – plaši izmantotajām 

koka būvdetaļām. Ar pašvaldības līdzfinansējumu 57 648,56 euro apmērā 2022. gadā veikti 

atjaunošanas darbi pieciem kultūras pieminekļiem.  



6 

“Jūrmalas valstspilsētas kultūrvides attīstības plāns 2017.-2022. gadam” 2022. gada uzraudzības 

ziņojums 

IEVADS 

Jūrmalas pilsētas kultūrvides attīstības plāns 2017.–2022. gadam (turpmāk – Kultūrvides 

attīstības plāns) ir apstiprināts ar Jūrmalas pilsētas domes 2017. gada 12. janvāra lēmumu 

Nr. 11 “Par Jūrmalas pilsētas kultūrvides attīstības plāna 2017.-2020. gadam apstiprināšanu” 

un ar Jūrmalas pilsētas domes 2020. gada 29. oktobra lēmumu Nr. 547 “Grozījumi Jūrmalas 

pilsētas domes 2017. gada 12. janvāra lēmumā Nr. 11 “Par Jūrmalas pilsētas kultūrvides 

attīstības plāna 2017.-2020. gadam apstiprināšanu” Kultūrvides attīstības plāna darbība tika 

pagarināta līdz 2022. gada 31. decembrim. 

Kultūrvides attīstības plāns ir vidēja termiņa kultūrpolitikas plānošanas dokuments, kurā 

noteikts Kultūrvides attīstības plāna mērķis, rīcības virzieni un uzdevumi mērķa sasniegšanai. 

Izstrādājot Kultūrvides attīstības plānu, tika nodrošināta sasaiste ar vietējā un nacionālā līmeņa 

politikas plānošanas dokumentiem. Kultūrvides attīstības plāns ir salāgots ar Jūrmalas 

valstspilsētas attīstības programmas 2014.-2022. gadam1 Rīcības plānu un Investīciju plānu. 

Kultūrvides attīstības plāna mērķis ir izcelt kūrortpilsētas unikalitāti un veidot izcilu 

kultūras pasākumu un augstvērtīga kultūrtūrisma piedāvājumu valstspilsētas viesiem. 

Jūrmalniekiem nodrošināt kvalitatīvu dzīves telpu – ar radošām apkaimēm un pieejamu kultūru. 

Lai īstenotu Kultūrvides attīstības plānā noteikto mērķi, tika identificētas četras galvenās 

kultūras attīstības problēmas un noteikti pieci rīcības virzieni. 

 

Problēmas Rīcības virzieni 

Teritoriālais aspekts un 

kultūras pieejamība 

R1: Radošā Jūrmala: apkaimju unikalitātes stiprināšana un 

iedzīvotāju līdzdalības sekmēšana 
R5: Kultūras pieejamība Jūrmalā: ģeogrāfiski līdzsvarota 

kultūras infrastruktūras attīstība un kultūras pieejamības 

sekmēšana 

Kultūras piedāvājums un 

tā saikne ar pieprasījumu 

R2: Kultūras piedāvājuma izcilība un daudzveidība Jūrmalā: 

kvalitatīva un sistemātiska kultūras piedāvājuma veidošana 

dažādām mērķauditorijas grupām vietējā, nacionālā un 

starptautiskā mērogā 

Kultūrvēsturiskā 

mantojuma mūsdienīga 

interpretācija pilsētas tēla 

veidošanā 

R3: Jūrmalas kultūras mantojums: kultūras mantojuma 

saglabāšana, mūsdienīga interpretācija un popularizēšana 

Pārvaldības un 

finansējuma koncentrācija 

pašvaldības pārziņā 

R4: Sadarbība Jūrmalā: kultūrvides attīstībā iesaistīto 

dalībnieku sadarbības veicināšana 

Kultūrvides attīstības Rīcības plānā ir definēti rīcības virzieniem atbilstoši uzdevumi un 

pasākumi, norādīti pasākumu izpildes termiņi, atbildīgās institūcijas un finanšu avoti, kā arī 

darbības un rezultatīvie rādītāji. 

Kultūrvides attīstības plāna uzraudzības ziņojumu sagatavoja Kultūras nodaļa sadarbībā 

ar citām Jūrmalas valstspilsētas administrācijas struktūrvienībām, pašvaldības iestādēm un 

kapitālsabiedrībām atbilstoši to kompetencei. 

Pārskats sagatavots par 2022. gadu. 

                                                                 
1 Apstiprināts ar Jūrmalas pilsētas domes 2013. gada 7. novembra lēmumu Nr. 625 „Par Jūrmalas pilsētas Attīstības 

programmas 2014.–2020. gadam apstiprināšanu”, kurā veikti grozījumi ar 2020. gada 18. jūnija lēmumu Nr. 262 

“Grozījumi Jūrmalas pilsētas domes 2013. gada 7. novembra lēmumā Nr. 625 “Par Jūrmalas pilsētas Attīstības 

programmas 2014.–2020. gadam apstiprināšanu””, nosakot darbības termiņu līdz 2022. gada 31. decembrim. 



7 

“Jūrmalas valstspilsētas kultūrvides attīstības plāns 2017.-2022. gadam” 2022. gada uzraudzības 

ziņojums 

SAĪSINĀJUMI 

TIC Tūrisma informācijas centrs 

JKC Jūrmalas Kultūras centrs 

JCB Jūrmalas Centrālā bibliotēka 

JMvS Jūrmalas Mūzikas vidusskola 

VKKF Valsts Kultūrkapitāla fonds 

JMS Jūrmalas Mākslas skola 

JVA Jūrmalas valstspilsētas administrācija 

SKDS Tirgus un sabiedriskās domas pētījumu centrs SKDS 

VBD Valsts budžeta dotācija 

LDKK Latvijas digitālā kultūras karte 

JM Jūrmalas muzejs 

DzK Pašvaldības kapitālsabiedrība SIA “Dzintaru koncertzāle” 

KN Jūrmalas valstspilsētas administrācijas Kultūras nodaļa 

LNB Latvijas Nacionālā bibliotēka 

LNKC Latvijas Nacionālais kultūras centrs 

JKVDC Jūrmalas Kultūrtelpas un vides dizaina centrs 

 



8 

“Jūrmalas valstspilsētas kultūrvides attīstības plāns 2017.-2022. gadam” 2022. gada uzraudzības ziņojums 

JŪRMALAS KULTŪRVIDES ATTĪSTĪBAS PLĀNA RĪCĪBAS PLĀNA IZVĒRTĒJUMS 

Apkopojums par rīcības plāna izpildi 2022. gads 

Tabula Nr.1 

Nr. Pasākumi, 

aktivitātes 

Pasākumu, 

aktivitātes 

rezultāts 

Aptuvenais 

izpildes 

termiņš 

Finanšu 

resursi un 

avoti 

Atbildīgie 

izpildītāji 

Izpildes 

statuss 

(nav 

uzsākts, 

izpildē, 

izpildīts) 

Īstenotās aktivitātes 

1.rīcības virziens. Radošā Jūrmala: apkaimju unikalitātes stiprināšana un iedzīvotāju līdzdalības sekmēšana. 

U1.1: Rosināt un atbalstīt radošu un oriģinālu kultūras piedāvājumu integrēšanu pilsētvidē; akcentēt apkaimju vizuālo un saturisko identitāti. 

1. P1.1.1. Pilsētvides 

unikalitātes 

veidošana ar 

mākslas darbu un 

vides objektu 

palīdzību. 

Radīta Jūrmalas 

dzelzceļa staciju 

vizuālā identitāte. 

Dzelzceļa stacijas 

integrētas Jūrmalas 

kultūras dzīvē. 

Finansiāli atbalstīti 

tēlniecības un 

pilsētvides objektu 

izveide un 

uzstādīšana. 

2017-2022 Jūrmalas 

pilsētas 

pašvaldības 

budžets 

Jūrmalas 

pilsētas domes 

Kultūras nodaļa 

sadarbībā ar 

kultūras 

organizācijām 

Izpildē Saskaņā ar iepirkuma ID Nr. JVA 2022/62 RIK 

“Profesionālās mākslas izstāžu organizēšana 

Mākslas stacijā “Dubulti” un virtuālas izstādes 

rīkošana pilsētvidē Jūrmalas teritorijā” rezultātiem 

un 2022. gada 13. aprīļa pakalpojuma līguma 

Nr. 1.2-16.4.3/22-476 fonds “Kultūras Forums” 

īstenoja trīs izstādes Mākslas stacijā “Dubulti” - 

Tomasa Hiršhorna izstādi “Mākslas patvērums” un 

Latvijas jauno mākslinieku projektu “Tagadismi”, 

kuru laikā notika lekcijas, radošas aktivitātes, 

diskusijas un performances par mākslas lomu 

šodienas situācijā, kā arī  Annas Aizsilnieces 

personālizstāde “Vībotnes kārta”, kuras pamattēma 

ir daba, cilvēks un dabas ritums.  

 

2022. gada jūnijā tika pabeigts un atklāts Kaspara 

Līduma vides objekta “Baltijas Straume” (līguma 

Nr. 1.2-16.4.3/20-1288 (07.10.2020.)) Bulduros, 

Vienības prospekta izejā uz jūru.  

 

2022. gada novembrī tika atklāts Kaspara Līduma 

un Mārtiņa Rozenfelda mākslinieciski 

augstvērtīgs vides objekts “Ķemeru Anniņa” 

Ķemeros, Senatnes ielā 7.  

 



9 

“Jūrmalas valstspilsētas kultūrvides attīstības plāns 2017.-2022. gadam” 2022. gada uzraudzības ziņojums 

Septembra beigās noslēdzās metu konkurss vides 

objekta izveidei Kauguros. Bija iesniegti 15 meti 

un par labāko piedāvājumu konkursa žūrija atzina 

metālmāklsinieka Uģa Traumaņa skulpturālo 

objektu “Mezgls”.  

 

Decembrī noslēdzās metu konkurss vides objekta 

“Trešā atmoda” izveidei. Konkursā tika iesniegti 

14 meti.  Par labāko piedāvājumu konkursa žūrija 

atzina  mākslinieku Kaspara Līduma un  Mārtiņa 

Rozenfelda mets – skulpturāla kompozīcija, kas 

simboliski atveido “brīvības atslēgu”. 

2. P1.1.2. Mellužu 

estrādes un Piena 

paviljona/ bāra ēkas 

atjaunošana, t.sk. 

teritorijas 

labiekārtošana 

Atjaunots vietējas 

nozīmes kultūras 

piemineklis un 

veikta teritorijas 

labiekārtošana. 

Nodrošināta 

kultūras 

pakalpojumu, t.sk. 

brīvdabas kino, 

pieejamība; 

nodrošināts 

apmeklējumu 

skaita pieaugums. 

2017 Jūrmalas 

valstspilsētas 

pašvaldības 

ņemtie 

kredītlīdzekļi, 

ES un cits 

ārējais 

finansējums, 

Valsts 

finansējums 

(SAM 5.5.1.) 

Jūrmalas 

pilsētas 

Attīstības 

pārvaldes 

Projektu 

ieviešanas 

nodaļa, 

Būvniecības 

projektu vadības 

nodaļa, Kultūras 

nodaļa 

Izpildīts Izpildīts 2017. gadā. 



10 

“Jūrmalas valstspilsētas kultūrvides attīstības plāns 2017.-2022. gadam” 2022. gada uzraudzības ziņojums 

3. P1.1.3. Radoši 

risinājumi pilsētas 

apkaimju vizuālai 

un saturiskai 

marķēšanai 

Izstrādāti un 

ieviesti vienota 

dizaina 

informācijas stendi 

un norādes. 

2017-2022 Jūrmalas 

pilsētas 

pašvaldības 

budžets  

Jūrmalas 

pilsētas domes 

Kultūras nodaļa 

sadarbībā ar 

kultūras 

organizācijām 

Izpildē  

Veikti grozījumi Jūrmalas pilsētas domes 

2014. gada 13. novembra saistošo noteikumu 

Nr. 33 "Par ielu nosaukuma plākšņu, ēku un telpu 

grupu numura zīmju, norāžu uz pilsētas publiskās 

infrastruktūras un tūrisma objektiem izvietošanas 

kārtību Jūrmalas pilsētā" (Grozīts ar domes 2022. 

gada 30. jūnija  saistošajiem noteikumiem Nr. 36) 

grafiskajā pielikumā Nr. 5 “Norādes 

kājāmgājējiem uz pilsētas publiskās infrastruktūras 

un tūrisma objektiem zīmes paraugs”, uzlabojot tā 

vizuālo dizaina risinājumu. 

4. P1.1.4. Katras 

pilsētas teritorijas 

identitātes 

specifikai atbilstoša 

vides noformējuma 

izveide valsts un 

pilsētas svētkos. 

Jūrmalas un 

apkaimju identitāti 

apliecinoša vides 

noformējuma 

nodrošinājums 

svētkos. 

2017-2022 Jūrmalas 

pilsētas 

pašvaldības 

budžets  

Jūrmalas 

pilsētas domes 

Kultūras nodaļa 

sadarbībā ar 

kultūras 

organizācijām 

Izpildē Izveidoti jauni svētku noformējumi - Lieldienu 

noformējums, kas rakstos un toņos saskan ar 

valstspilsētas grafiskā dizaina vadlīnijām, kā arī 

iekļaujot Jūrmalai raksturīgos simbolus un 

tematiku. Jauns Līgo svētku noformējuma vides 

objekts “Saules zīme”. 18. novembra svētku 

noformējums - Lielformāta vides objekts “Latvijas 

karte”, karogu konstrukcijas dekori pilsētvidē, 

audekla dekori pie apgaismes stabiem 

valstspilsētas centrālajā daļā, gaismas dekori pie 

apgaismes stabiem. 

Jauns Ziemassvētku noformējums: valstspilsētas 

galvenā egle Jomas ielā, lielformāta gaismas vides 

objekti: gaismas dekors “Zvaigzne”, gaismas 

dekors “Dubultu egle” (papildinājums esošajai 

gaismas dekoru “čiekuru” kompozīcijai), 

pārveidotas dekorācijas - lielformāta sniegavīri, 

jauni gaismas dekori pie valstspilsētas apgaismes 

stabiem Z.Meierovica prospektā, Vienības 

prospektā, Talsu šosejā (atbilstoši iedibinātai 

stilistikai, iederīgi konkrētajā pilsētvidē) u.c. 

5. P1.1.5. Mākslinieku 

un radošo iniciatīvu 

teritoriāla 

koncentrēšana, 

Attīstīta 

mākslinieciskai 

jaunradei labvēlīga, 

radoša vide 

2017-2022 Jūrmalas 

pilsētas 

pašvaldības 

budžets 

Jūrmalas 

pilsētas domes 

Kultūras nodaļa 

sadarbībā ar 

Izpildē Dubultu kultūras kvartāls tiek attīstīts par 

mākslinieku kvartālu, JMS organizē mākslinieku 

meistarklases pieaugušajiem programmas 

“Mūžizglītība” ietvaros. Pārskata periodā Jūrmalas 



11 

“Jūrmalas valstspilsētas kultūrvides attīstības plāns 2017.-2022. gadam” 2022. gada uzraudzības ziņojums 

mākslinieku kvartāla 

izveide 

noteiktā Jūrmalas 

pilsētas daļā. 

kultūras 

organizācijām 

mūzikas vidusskolas atbalsta fonds organizēja 

brīvdabas mūzikas ciklu “Saviļņoti mūzikā” 

Dubultu kultūras kvartālā. 

6. P1.1.6. Unikālu un 

oriģinālu radošo 

aktivitāšu 

nodrošinājums 

kultūras un mākslas 

organizācijās, kā arī 

radošām 

izpausmēm 

adaptētās citās 

pilsētas vietās. 

Nodrošinātas 

unikālas un 

oriģinālas radošas 

aktivitātes kultūras 

un mākslas 

organizācijās, kā 

arī radošām 

izpausmēm 

adaptētās citās 

pilsētas vietās. 

2017-2022 Jūrmalas 

pilsētas 

pašvaldības 

budžets, 

Valsts 

Kultūrkapitāla 

fonds un citi 

finanšu avoti 

Jūrmalas 

pilsētas domes 

Kultūras nodaļa 

sadarbībā ar 

kultūras 

organizācijām 

Izpildē 2022. gadā tika turpināta inovatīvu pasākumu 

attīstība, kā piemēru var minēt 27. augustā 

Jaundubultu pludmalē notikušo tautas deju 

kolektīvu lielkoncertu “Jūras bize”, kurā piedalījās 

35 Latvijas deju kolektīvi ar 602 dejotājiem no 

Jūrmalas, Rīgas, Tukuma, Liepājas, Ventspils, 

Jelgavas, Saldus, Kalsnavas, Vērēmiem, Blomes, 

Mētrienas, Lugažiem, Valgundes, Tērvetes, 

Dagdas, Jaunauces, Ogresgala, Ezerniekiem, 

Ozolniekiem, Slampes, Baložiem, Šlokenbekas, 

Džūkstes, Krimūnām, Ances un Litenes. Dejotāji 

izveidoja 1 km garu kopdeju. 

7. P1.1.7. Mākslas 

skolas pedagogu un 

audzēkņu iesaiste 

pilsētas 

noformējuma 

veidošanā un 

pasākumu 

programmās. 

Mākslas skolas 

pedagogu un 

audzēkņi iesaistīti 

pilsētas 

noformējuma 

veidošanā un 

pasākumu 

programmās. 

2017-2022 Jūrmalas 

pilsētas 

pašvaldības 

budžets 

Jūrmalas 

pilsētas domes 

Kultūras nodaļa 

sadarbībā ar 

kultūras 

organizācijām 

Izpildē JMS katru gadu piedalās valstspilsētas Lieldienu 

un Ziemassvētku noformējuma veidošanā. Jau 

ceturto gadu Dubultu kultūras kvartālā, novembrī, 

tika veidota Latvijas gaismas kontūra – viena no 

valstspilsētas svētku rotām. 

Valsts svētku laikā tika veidots animēts videostāsts 

“Circeņa stāsts”, kas tika projicēts uz JMS sienas 

par izglītības pirmsākumiem Jūrmalā un Latvijā. 

U1.2. Stiprināt bibliotēku lomu kā apkaimju izglītības, informācijas, kultūras un sabiedriskās saskarsmes centrus. 

8. P1.2.1. Bibliotēku 

pakalpojumu 

pieejamības 

nodrošināšana 

Jūrmalā. 

Nodrošināts 

lietotāju un 

izsniegumu skaita 

pieaugums.  

2017-2022 Jūrmalas 

pilsētas 

pašvaldības 

budžets  

Jūrmalas 

pilsētas domes 

Kultūras nodaļa, 

Jūrmalas 

Centrālā 

bibliotēka  

Izpildē 2022. gadā JCB un tās struktūrvienībās bija 10 175 

lasītāji, no kuriem 4007 bērni un jaunieši. Pārskata 

perioda izsniegumu skaits - 223 648. Lasītājiem 

tika piedāvātas vairāk par 500 e-grāmatu no 

izdevniecībām “Zvaigzne ABC”, “Apgāds 

Mansards”, “Prometejs” un “Latvijas mediji”; 

katru nedēļu piedāvājums papildināts ar jauniem 

nosaukumiem. 

2022. gadā pieaudzis “3TD e-grāmatu bibliotēkas” 

reģistrēto lasītāju un e-grāmatu izsniegumu skaits. 

2022. gadā “3TD e-grāmatu bibliotēkā” reģistrēti 

335 lasītāji, kas ir par 30 lasītājiem vairāk nekā 

2021. gadā un izsniegtas 2603 e-grāmatas, kas ir 



12 

“Jūrmalas valstspilsētas kultūrvides attīstības plāns 2017.-2022. gadam” 2022. gada uzraudzības ziņojums 

par 550 e-grāmatu izsniegumiem vairāk nekā 2021. 

gadā. 

Bibliotēkas nodrošināja grāmatu izsniegšanu 

klātienē, ievērojot epidemioloģiskos drošības 

noteikumus 2022. gada sākumā. Lasītāju 

reģistrēšanā tika izmantota tiešsaistes anketa, tā 

nodrošinot jaunu lietotāju reģistrāciju attālināti. 

Pārskata gadā jaunu grāmatu iegādei bija piešķirts 

pašvaldības finansējums 25 191 euro apmērā, kas 

ļāva iegādāties 3062 jaunas grāmatas. Latvijas 

Nacionālās bibliotēkas “Grāmatu iepirkuma 

programmas publiskajām bibliotēkām” ietvaros 

JCB saņēma 131 eksemplārus grāmatu krājuma 

papildināšanai par kopējo summu 1594 euro. JCB 

krājums pārskata gadā būtiski papildināts arī ar 

lasītāju ziedotajām grāmatām - krājums papildināts 

ar 584 eksemplāriem par kopējo summu 

4194 euro. 

9. U1.2.2. Lasīšanas 

veicināšanas 

pasākumu 

organizēšana, 

aktivizējot 

bibliotēkas kā 

tikšanās vietas 

apkaimju 

iedzīvotājiem. 

Pasākumu 

apmeklētāju skaita 

pieaugums. 

2017-2022 Jūrmalas 

pilsētas 

pašvaldības 

budžets 

Jūrmalas 

pilsētas domes 

Kultūras nodaļa, 

Jūrmalas 

Centrālā 

bibliotēka 

Izpildē Pārskata gadā JCB un tās filiālēs klātienē notikuši 

170 tematiski pasākumi, kurus kopumā 

apmeklējuši 5086 interesenti; attālināti 

noorganizēts 21 pasākums ar kopējo apmeklējumu 

skaitu – 2459. JCB organizētas 9 mākslas izstādes, 

to apmeklējumu skaits – 1770. 

Ar VKKF atbalstu JCB tika realizēti 2 projekti 

(“Literatūras vēstneši” un “Personība. Biogrāfija”), 

kopā piesaistot 3600 euro lasīšanas veicināšanas 

pasākumu organizēšanai bērniem un 

pieaugušajiem. 

JCB piedalījās Kultūras ministrijas un Latvijas 

Nacionālās bibliotēkas finansēta Bērnu literatūras 

centra iniciatīvā – “Bērnu, jauniešu un vecāku 

žūrija 2022”. Kopā programmas ietvaros iegūti 198 

grāmatu eksemplāri par 1636 euro. 

2022. gadā turpinājās darbs JCB sociālajos tīklos – 

“Facebook” vietnē tika ievietotas 478 

saturvienības. Salīdzinot ar 2021.gadu par 22% ir 



13 

“Jūrmalas valstspilsētas kultūrvides attīstības plāns 2017.-2022. gadam” 2022. gada uzraudzības ziņojums 

pieaudzis Facebook vietnē ievietoto  saturvienību 

skaits.  

10. U1.2.3. Metodiskā 

centra funkciju 

nodrošināšana 

filiālēm. 

Nodrošināti 

tālākizglītības 

pasākumi un 

konsultācijas. 

2017-2022 Jūrmalas 

pilsētas 

pašvaldības 

budžets  

Jūrmalas 

pilsētas domes 

Kultūras nodaļa, 

Jūrmalas 

Centrālā 

bibliotēka 

Izpildē Pārskata gadā tika organizēti 2 profesionālās 

pilnveides pasākumi Jūrmalas bibliotēku 

darbiniekiem, t. sk. Jūrmalas izglītības iestāžu 

bibliotekāriem. JCB darbinieki piedalījās citu 

Latvijas bibliotēku, kultūras un izglītības iestāžu 

rīkotajos klātienes un tiešsaistes semināros, 

lekcijās, konferencēs, pasākumos, piemēram, LNB 

pasākumu ciklā “Virtuālā trešdiena 

bibliotekāriem”, to laikā saņemot aktuālo 

bibliotēku nozares informāciju. Jūrmalas 

bibliotekāriem nepārtraukti nodrošināta 

profesionālās informācijas aprite, sniegtas 

konsultācijas uz jautājumiem par bibliotekāro 

darbu. 

11. U1.2.4. Jūrmalas 

kultūrvēstures 

izpēte un atraktīva 

popularizēšana. 

Nodrošināti 

kultūrvēstures 

izpētes pasākumi. 

2017-2022 Jūrmalas 

pilsētas 

pašvaldības 

budžets 

Jūrmalas 

pilsētas domes 

Kultūras nodaļa, 

Jūrmalas 

Centrālā 

bibliotēka 

Izpildē Nodrošināta novadpētniecības datubāzes 

https://jurmala.biblioteka.lv/Alise/lv/home.aspx 

papildināšana ar 237 jauniem ierakstiem. Patlaban 

datu bāzē ir 20 688 ieraksti. 

Pārskata gadā sagatavotas 7 publikācijas 

informatīvajam izdevumam “Jūrmalas Avīze”, kā 

arī sagatavots 21 informatīvi izglītojošs materiāls. 

Jūrmalas bibliotēkas uzsākušas tematisko 

pasākumu ciklu par Jūrmalas vēsturi, kā piemēram, 

Slokas bibliotēka Facebook kontā publicē 

materiālus par Slokas vēsturi. Paredzēti vēl cikli 

par Ķemeru vēsturi, kūrorta vēsturi, par vēstures 

pētnieku Pēteri Belti. Tiek vākti materiāli Jūrmalas 

ievērojamo personu dzimšanas dienu kalendāram 

un datubāzei. 

U1.3:Nodrošināt mūžizglītības un radošuma attīstības iespējas jūrmalniekiem 

12. U1.3.1. 

Daudzveidīgu 

amatiermākslas un 

interešu izglītības 

iespēju 

Nodrošināta 

iedzīvotāju dalība 

amatiermākslas un 

interešu izglītības 

kolektīvos. 

2017-2022 Jūrmalas 

pilsētas 

pašvaldības 

budžets 

Jūrmalas 

pilsētas domes 

Kultūras nodaļa, 

Jūrmalas 

kultūras centrs 

Izpildē 2022. gadā Jūrmalā JKC un tā struktūrvienībās 

darbojās 28 radošie kolektīvi ar 682 dalībniekiem. 

https://jurmala.biblioteka.lv/Alise/lv/home.aspx


14 

“Jūrmalas valstspilsētas kultūrvides attīstības plāns 2017.-2022. gadam” 2022. gada uzraudzības ziņojums 

nodrošināšana 

Jūrmalas 

iedzīvotājiem. 

13. U1.3.2. Jūrmalas 

radošo kolektīvu 

dalība pilsētas, 

nacionāla un 

starptautiska 

mēroga pasākumos 

(ārpus Dziesmu un 

deju svētku 

kustības). 

Jūrmalas 

amatiermākslas 

kolektīvu dalība 

pasākumos (ārpus 

Dziesmu un deju 

svētku kustības). 

2017-2022 Jūrmalas 

pilsētas 

pašvaldības 

budžets  

Jūrmalas 

pilsētas domes 

Kultūras nodaļa, 

Jūrmalas 

kultūras centrs 

Izpildē   2022. gadā JKC radošie kolektīvi vasaras sezonā 

aktīvi piedalījās pasākumos, kas notika Mellužu 

estrādē. Pūtēju orķestris “Jūrmala” nospēlēja īpašu 

koncertu gadumijā Dzintaru koncertzālē. 

14. U1.3.3. Jūrmalas 

pilsētas iedzīvotāju 

un nevalstisko 

organizāciju radošo 

kultūras iniciatīvu 

atbalstīšana, 

līdzfinansējot un 

līdzorganizējot 

dažādu žanru 

kultūras pasākumus 

specifiskām 

iedzīvotāju 

auditorijām. 

Atbalstīti 

iedzīvotāju 

iniciatīvas projekti. 

2017-2022 Jūrmalas 

pilsētas 

pašvaldības 

budžets  

Jūrmalas 

pilsētas domes 

Kultūras nodaļa, 

Jūrmalas 

kultūras centrs 

Izpildē Iedzīvotāju iniciatīvas līdzfinansējuma projektu 

konkursa “Kultūras un mākslas nozares attīstības 

veicināšana” ietvaros tika atbalstīti 9 projekti. 

2022. gadā tika turpināts Jūrmalas mākslas skolas 

atbalsta biedrības projekts “Gaismas akcija 

“izgaismo Jūrmalu – Latviju”. 

2022. gadā biedrība “Asne” īstenoja projektu 

“Jūrmalas Goda tērps katram jūrmalniekam”, 

biedrība “Erelde” - tēlniecības izstāde Dzintaru 

pludmalē “Komēta nāk”, biedrības “Kronenbergs 

un draugi” izdeva grāmatu “Sprunguļmuižas 

gadatirgus”. Jūrmalas mūzikas vidusskolas atbalsta 

fonds Dubultu kultūras kvartālā organizēja vasaras 

koncertu ciklu “Saviļņoti mūzikā”. 

15. U1.3.4. Jūrmalas 

radošo kolektīvu 

koncertuzvedumu 

un izrāžu veidošana 

(t.sk. Jūrmalas 

teātra iestudējumi). 

Radošo kolektīvu 

koncertuzvedumi 

un izrādes. 

2017-2022 Jūrmalas 

pilsētas 

pašvaldības 

budžets 

Jūrmalas 

pilsētas domes 

Kultūras nodaļa, 

Jūrmalas 

kultūras centrs 

Izpildē Līdz 2022. gada 1. novembrim bija slēgtas 

Jūrmalas teātra telpas, tomēr Jūrmalas teātra 

radošais process turpinājās Jūrmalas Kultūras 

centra un Jūrmalas Centrālās bibliotēkas telpās. 

Jūrmalas teātris nodrošināja 2 klātienes 

pasākumus. Teātris nodrošināja 11 virtuālos 

pasākumus ar 11 052 lielu skatījumu. Notika 

pirmizrāde teātra izrādei “Oleanna”, kā arī darbs 

pie izrādes “Reiz sen senos laikos” un izrādes 

“Dzimtas asinis”. 



15 

“Jūrmalas valstspilsētas kultūrvides attīstības plāns 2017.-2022. gadam” 2022. gada uzraudzības ziņojums 

16. U1.3.5. 

Mūžizglītības 

piedāvājuma 

attīstīšana Jūrmalas 

kultūrizglītības 

iestādēs 

Nodrošināts 

mūžizglītības 

programmu 

piedāvājums un 

izglītojamo skaita 

ikgadējs 

pieaugums 

2017-2022 Jūrmalas 

pilsētas 

pašvaldības 

budžets  

Jūrmalas 

pilsētas domes 

Kultūras nodaļa, 

Jūrmalas 

Mākslas skola, 

Jūrmalas 

Mūzikas 

vidusskola 

Izpildē Pārskata periodā Jūrmalas Mākslas skolā tika 

organizētas meistarklases mūžizglītības kontekstā 

valstspilsētas iedzīvotājiem, kurās tika veidots 

vides normējums no floristikas materiāliem un tika 

zīmētas digitālas apsveikumu kartiņas, kā arī 

organizēta lekcija par laikmetīgo mākslu Latvijā. 

17. U1.3.6. 

Kultūrizglītojošu 

pasākumu 

veidošana 

ģimenēm, bērniem 

un jauniešiem, 

senioriem 

Nodrošināti 

kultūrizglītojoši 

pasākumi 

ģimenēm, bērniem 

un jauniešiem, 

senioriem. 

2017-2022 Jūrmalas 

pilsētas 

pašvaldības 

budžets  

Jūrmalas 

pilsētas domes 

Kultūras nodaļa 

sadarbībā ar 

kultūras 

iestādēm 

Izpildē JKC ģimenēm ar bērniem Mellužos piedāvāja 

septiņus interaktīvus un izglītojošus pasākumus, ko 

apmeklēja 2950 skatītāju. 

JMS organizēja astoņas radošās darbnīcas 

ģimenēm “Zemeņu stāsti” pavasarī un sešas 

“Ziemassvētku darbnīcas” un meistarklases, kuras 

apmeklēja 720 interesenti. 

18. U1.3.7. Interaktīvu 

līdzdalības formu 

attīstība kultūras 

pasākumos 

Nodrošināts 

līdzdalības kultūras 

pasākumu 

piedāvājums visās 

kultūras un mākslas 

organizācijās 

2017-2022 Jūrmalas 

pilsētas 

pašvaldības 

budžets 

Jūrmalas 

pilsētas domes 

Kultūras nodaļa 

sadarbībā ar 

kultūras 

iestādēm 

Izpildē JKC bērnu auditorijai veidotie pasākumi ir 

interaktīvi ar skatītāju iesaisti, kā piemēram, 

“Bērnu vasara Mellužos” vai Nakts ekspedīcija 

“Nestāsti pasaciņas”. 

2.rīcības virziens. Kultūras piedāvājuma izcilība un daudzveidība Jūrmalā: kvalitatīva un sistemātiska kultūras piedāvājuma veidošana dažādām 

mērķauditorijas grupām vietējā, nacionālā un starptautiskā mērogā  

U.2.1. Rīkot kvalitatīvas un daudzveidīgas kultūras norises konkrētiem auditorijas segmentiem (jūrmalniekiem, vietēja mēroga un starptautiskiem tūristiem 

katrā sezonā). 

19. P2.1.1. Nodrošināt 

dažādu 

mērķauditorijas 

segmentu 

vajadzībām 

atbilstošas 

profesionālās 

mākslas pieejamību 

Jūrmalā.  

Nodrošināts 

projektu konkurss 

Profesionālās 

mākslas 

pieejamībai, 

nodrošināts 

mērķauditoriju 

vajadzībām 

atbilstošs 

piedāvājums. 

2017-2022 Jūrmalas 

pilsētas 

pašvaldības 

budžets, 

privātais 

finansējums, 

Valsts 

Kultūrkapitāla 

fonds un citi 

finanšu avoti 

Jūrmalas 

pilsētas domes 

Kultūras nodaļa 

sadarbībā ar 

kultūras 

iestādēm, 

Dzintaru 

koncertzāle, citi 

kultūras 

operatori 

Izpildē Projektu konkursa mērķprogrammas 

„Profesionālās mākslas pieejamība Jūrmalā” 

līdzfinansēšanai tika atbalstīti 5 projekti, no kuriem 

2022. gadā tika īstenoti 2 projekti, divi projekti 

tikai atcelti ģeopolitiksās situācijas un mākslinieku 

slimības dēļ. 

Pārskata periodā tika īstenoti sekojoši projekti: 

- 14. starptautiskais ērģeļmūzikas festivāls “VOX 

ANGELICA Dubultu ev. Lut. Baznīcā”; 

- Festivāls “Summertime, ielūdz Inese Galante”. 

Pārskata gadā Dzintaru koncertzāle turpina 

piedāvāt 7 veidu mākslas žanrus (kamermūzikas 



16 

“Jūrmalas valstspilsētas kultūrvides attīstības plāns 2017.-2022. gadam” 2022. gada uzraudzības ziņojums 

pasākumi; kora mūzikas pasākumi; simfoniskie un 

vokāli simfoniskie mūzikas pasākumi; muzikālās 

izrādes; džeza mūzikas pasākumi; starpžanru 

pasākumi; deja) un 9 koncertu ciklus un festivālus 

(Dzimuši Latvijā; Brīvdienu mūzika; Koncerti 

ģimenēm ar bērniem; Muzikālās pasakas 

mazajiem; No klasikas līdz popmūzikai; Jūrmalas 

festivāls; Starptautiskais Baleta festivāls; 

Kremerata Baltica festivāls; Ziemassvētku 

festivāls), nodrošinot apmeklētājiem augstvērtīgas 

skatuves mākslas pieejamību. 

20. P2.1.2. Dzintaru 

koncertzāles 

konkurētspējas 

stiprināšana 

nacionālā un 

starptautiskā 

mērogā (t.sk. 

ilgtermiņa finanšu 

instrumenta 

nodrošināšana 

starptautisko 

mākslinieku 

piesaistei). 

Koncertu skaits, 

apmeklētāju skaits. 

2017-2022 Jūrmalas 

pilsētas 

pašvaldības 

budžets, 

privātais 

finansējums, 

Valsts 

Kultūrkapitāla 

fonds un citi 

finanšu avoti 

Jūrmalas 

pilsētas domes 

Kultūras nodaļa, 

Dzintaru 

koncertzāle 

Izpildē Pārskata periodā Dzintaru koncertzālē notika 101 

klātienes koncerts, kurus kopumā apmeklēja 

76 173 skatītāju (tajā skaitā 66 Dzintaru 

koncertzāles un 35 nomnieku rīkoti koncerti). 

Tiešsaistē bija pieejami 14 koncertieraksti, kurus 

kopumā iegādājās 112 unikālie pircēji. 

Aprīlī Dzintaru koncertzāle organizēja Lieldienu 

koncertu ar pasaulē atzītā Trio Palladio un 

kamerorķestra Kijivas solisti piedalīšanos. 

Pavasarī Dzintaru koncertzālē notika viens no 

pasaulē prestižākajiem jauno vokālistu konkursiem 

– 40. Starptautiskais Hansa Gabora Belvederes 

jauno operas solistu konkurss, kas pulcēja Jūrmalā 

jaunos dziedātājus un to atbalstītājus no visas 

pasaules. 

Dzintaru koncertzālē jau astoto gadu norisinājās 

vasaras krāšņākais muzikālais notikums – Jūrmalas 

festivāls, kura ietvaros norisinājās arī Saullēkta 

koncerts Dzintaru pludmalē. 

Augustā jau tradicionāli notika 22. Starptautiskais 

baleta festivāls. Festivālā kā ierasts piedalījās 

baleta zvaigznes no visas pasaules. 

Septembrī trīs dienu garumā koncertzālē 

norisinājās Kremerata Baltica festivāls vijolnieka 

Gidona Krēmera vadībā. 



17 

“Jūrmalas valstspilsētas kultūrvides attīstības plāns 2017.-2022. gadam” 2022. gada uzraudzības ziņojums 

Ar lielu žanru un mūzikas stilu daudzveidību 

decembrī izskanēja 13 Ziemassvētku festivāla 

koncerti. Festivālā koncertēja – Maestro Raimonds 

Pauls, Elza Rozentāle, Daumants Kalniņš, Latvijas 

Radio Bigbends, Tallinas zvanu ansamblis “Arsis”, 

Tallinas kamerorķestris un četri pianisti – Reinis 

Zariņš, Daumants Liepiņš, Stens Lasmans 

(Igaunija), Stens Heinoja (Igaunija) un diriģente 

Anna Ducmane–Mroza (Polija), Valters Pūce 

(čells), Dainis Tenis (klavieres), Rīgas doma zēnu 

koris, diriģents Mārtiņš Klišāns, Andrejs Osokins 

(klavieres), Agnese Pauniņa, Ilona Bagele, Uģis 

Prauliņš, Aurēlija Šimkus (klavieres), Sinfonietta 

Rīga mūziķi diriģenta Mārtiņa Ozoliņa vadībā u.c. 

21. P2.1.3. Jūrmalu kā 

kūrortpilsētu 

pozicionējošu 

ikgadēju 

profesionālās 

mākslas festivālu un 

pasākumu rīkošana 

vai līdzfinansēšana 

Nodrošināti 

festivāli un 

pasākumi un 

ikgadējs 

apmeklētāju skaita 

pieaugums. 

2017-2022 Jūrmalas 

pilsētas 

pašvaldības 

budžets, 

privātais 

finansējums, 

Valsts 

Kultūrkapitāla 

fonds un citi 

finanšu avoti 

Jūrmalas 

pilsētas domes 

Kultūras nodaļa 

sadarbībā ar 

kultūras 

iestādēm, 

Dzintaru 

koncertzāle, citi 

kultūras 

operatori 

Izpildē No 2022. gada 26. jūnija līdz 2022. gada 

7. augustam Dubultu ev. Lut. Baznīcā notika 

14. starptautiskais ērģeļmūzikas festivāls “VOX 

ANGELICA”. Notikuši septiņi koncerti, kuros 

piedalījās 17 dalībnieki: ērģelnieki Ilona Birģele, 

Una Cintiņa, Larisa Carjkova, Ilze Reine, Diāna 

Jaunzeme – Portnaja, Guna Kise, Līga Ivāne, 

dziedātāji Rinalds Kandalincevs, Viktorija 

Pakalniece, Olga Pjatigorska, Ingrīda Balode, 

akordeonistu Aldis Kise, sitaminstrumentālisti 

Virdžīnija Laube – Vītiņa, Reinis Tomiņš, 

vijolniece Līva Tomiņa, smilšu māksliniece 

Tatjana Gavriļenko un jaunie ērģelnieki Oskars 

Kalniņš un Sandra Baldiņa. Festivālu kopumā 

apmeklēja ap 1500 klausītāju, interneta tiešraidēs 

Youtube to vēroja vēl ap 1600 skatītāju. 

Pēc divu gadu pārtraukuma 2022. gadā no 23. līdz 

25. septembrim notika 5. Baltijas jūras koru 

konkurss, kurā piedalījās seši kori no Latvijas, 

Somijas, Polijas Igaunijas un Zviedrijas. 

22. P2.1.4. Kultūras 

centru piedāvājuma 

daudzveidošana, 

Nodrošināti 

pasākumi un 

ikgadējs 

2017-2022 Jūrmalas 

pilsētas 

pašvaldības 

Jūrmalas 

pilsētas domes 

Kultūras nodaļa, 

Izpildē Jūrmalas Kultūras centrs un tā struktūrvienības 

īstenoja 181 klātienes pasākumu, kuros kopumā 

piedalījās 76 300 apmeklētāju. 



18 

“Jūrmalas valstspilsētas kultūrvides attīstības plāns 2017.-2022. gadam” 2022. gada uzraudzības ziņojums 

tajā skaitā ar 

mērķauditorijas 

iesaisti. 

apmeklētāju skaita 

pieaugums. 

budžets, 

privātais 

finansējums, 

Valsts 

Kultūrkapitāla 

fonds un citi 

finanšu avoti 

Jūrmalas 

kultūras centrs 

JKC organizēja tādus pasākumus kā Ukrainas 

atbalsta pasākums Majoru stāvlaukumā un Horna 

dārzā, Jūrmalas vasaras sezonas atklāšanas 

pasākums Horna dārzā, Džeza kluba pasākumi, 

Lāčplēša diena pie Kapteiņa Zolta pieminekļa, LR 

proklamēšanas gadadiena uz Jomas ielas, Raiņa 

ielas un visā valstspilsētā. 

U.2.2. Nostiprināt Jūrmalas kā kultūras un mākslas pilsētas identitāti un konkurētspēju. 

23. P2.2.1. Valsts 

svētku un atceres 

dienu rīkošana 

pilsētas 

iedzīvotājiem un 

viesiem, tai skaitā 

Latvijai-100 

atzīmēšana. 

Nodrošināti 

pasākumi un 

ikgadējs 

apmeklētāju skaita 

pieaugums 

2017-2022 Jūrmalas 

pilsētas 

pašvaldības 

budžets 

Jūrmalas 

pilsētas domes 

Kultūras nodaļa 

sadarbībā ar 

kultūras 

iestādēm  

Izpildē 2022. gada 18. novembrī notika vērienīgais un 

tradicionālais “Gaismas ceļš” un svētku koncerti 

Jomas ielā un pie Kauguru kultūras nama. Dubultu 

Kultūras kvartālā trīs dienas notika “Gaismas 

akcija “Izgaismo Jūrmalu – Latviju”. 

24. P2.2.2. Jūrmalas kā 

Aspazijas un Raiņa 

pilsētas tēla 

nostiprināšana 

Ar Aspazijas un 

Raiņa dzīvi un 

jaunradi saistītu 

artefaktu 

izmantošana 

pilsētas 

zīmološanas 

aktivitātēs. 

2017-2022 Jūrmalas 

pilsētas 

pašvaldības 

budžets 

Jūrmalas 

pilsētas domes 

Kultūras nodaļa 

sadarbībā ar 

kultūras 

iestādēm  

Izpildē JM Aspazijas māja sadarbībā ar Radio Klasika 

nodrošināja mazpazīstamā Aspazijas dzejoļa 

“Ziemassvētki” izveidi par dziesmu ar komponista 

Raimonda Paula mūziku un mākslinieces Ilzes 

Dambes ilustrācijām. 

Raiņa un Aspazijas vasarnīcā bija apskatāma 

interaktīva izstāde “Rainis un Jūra”, kā arī digitālās 

izstādes “Rainis un vilcieni” un “Pareģojums”. 

25. P2.2.3. Gadskārtu 

svētku, pilsētas 

svētku un dažādām 

sabiedrības 

mērķgrupām 

domātu pasākumu 

rīkošana, 

nostiprinot 

Jūrmalas zīmolu 

vietējā, nacionālā 

un starptautiskā 

mērogā. 

Nodrošināti 

pasākumi un 

ikgadējs 

apmeklētāju skaita 

pieaugums 

2017-2022 Jūrmalas 

pilsētas 

pašvaldības 

budžets, 

privātais 

finansējums, 

Valsts 

Kultūrkapitāla 

fonds un citi 

finanšu avoti 

Jūrmalas 

pilsētas domes 

Kultūras nodaļa 

sadarbībā ar 

kultūras 

iestādēm 

Izpildē Pārskata gadā JKC un tā struktūrvienības īstenoja 

sekojošu gadskārtu pasākumus- Lieldienu 

pasākumi Horna dārzā un pie Kauguru Kultūras 

nama, Līgo svētki Mellužu estrādē un Kauguru 

pludmalē, Ziemassvētku pasākums Kauguru parkā. 

Savukārt apkaimēs tika organizēti - Ķemeru svētki 

Ķemeru parkā, Horna dārza vasaras koncerti 

Majoros, Piejūras senjoru festivāls Ķemeru parkā 

un Mellužu estrādē, Mellužu gadatirgus Mellužu 

estrādē, Jaunā gada svinības pie Kauguru Kultūras 

nama u.c. 



19 

“Jūrmalas valstspilsētas kultūrvides attīstības plāns 2017.-2022. gadam” 2022. gada uzraudzības ziņojums 

26. P2.2.4. Nacionāla 

un starptautiska 

mēroga konferenču, 

semināru, konkursu 

rīkošana vai 

līdzfinansēšana, 

veidojot Jūrmalu 

par pievilcīgu 

konferenču pilsētu. 

Nodrošināti 

pasākumi un 

ikgadējs 

apmeklētāju skaita 

pieaugums 

2017-2022 Jūrmalas 

pilsētas 

pašvaldības 

budžets, 

privātais 

finansējums, 

Valsts 

Kultūrkapitāla 

fonds un citi 

finanšu avoti 

Jūrmalas 

pilsētas domes 

Kultūras nodaļa 

sadarbībā ar 

kultūras 

iestādēm, citi 

operatori 

Izpildē Tika nodrošināta "Junior Achievement Latvia" 

Jūrmalas valstspilsētas pašvaldības dibināto 

izglītības iestāžu iesaiste praktiskās biznesa 

izglītības programmās. (sadarbības līgums 

01.09.2021-31.08.2024). 

Notika Jūrmalas skolu jauniešu tikšanās Jūrmalas 

biznesa inkubatorā ar Jūrmalas biznesa inkubatora 

komisijas locekļiem par jaunu biznesa ideju 

ģenerēšanu. 

SEB banka kopā ar Pierīgas pašvaldībām – 

Jūrmalas valstspilsētu, Ķekavas, Mārupes, Olaines, 

Ropažu un Siguldas novadiem īstenoja Jauno 

uzņēmēju atbalsta programmu “(ie)dvesma”. 

27. P2.2.5. Jūrmalas kā 

festivālu pilsētas 

tēla nostiprināšana. 

Pilsētā notikuši 

festivāli. 

2017-2022 Jūrmalas 

pilsētas 

pašvaldības 

budžets, 

privātais 

finansējums, 

Valsts 

Kultūrkapitāla 

fonds un citi 

finanšu avoti 

Jūrmalas 

pilsētas domes 

Kultūras nodaļa 

sadarbībā ar 

kultūras 

iestādēm, citi 

operatori 

Izpildē Pārskata gadā Dzintaru koncertzālē norisinājās 

“Jūrmalas Festivāls”, “Kremerata Baltica” 

festivāls, un Ziemassvētku festivāls. 2022. gadā 

tika veikts sagatavošanās darbs glezniecības 

biennāles “Marina 2023” sagatavošanai. 

U.2.3. Attīstīt starptautisko sadarbību, popularizējot Jūrmalu kā Baltijas lielāko kūrortpilsētu ar kvalitatīvu kultūras piedāvājumu.  

28. P2.3.1.Kultūras 

sadarbības 

attīstīšana ar 

Jūrmalas 

sadraudzības 

pilsētām un citiem 

starptautiskiem 

partneriem. 

Notikuši kopīgi 

pasākumi un vizītes 

pie starptautiskiem 

partneriem. 

2017-2022 Jūrmalas 

pilsētas 

pašvaldības 

budžets  

Jūrmalas 

pilsētas domes 

Kultūras nodaļa, 

Mārketinga un 

ārējo saka 

pārvaldes Ārējo 

sakaru un 

protokolu 

nodaļa  

Izpildē 2022. gadā Kultūras nodaļa sadarbībā ar Jūrmalas 

valstspilsētas administrācijas Komunikācijas 

pārvaldi viesojās Pērnavā, lai attīstītu sadarbības 

iestrādnes. 

29. P2.3.2. 

Starptautisku un 

pārrobežu projektu 

attīstīšana kultūras 

Izstrādāti un 

atbalstīti 

starptautiski un 

pārrobežu projekti, 

2017-2022 Jūrmalas 

pilsētas 

pašvaldības 

budžets 

Jūrmalas 

pilsētas domes 

Kultūras nodaļa 

sadarbībā ar 

Izpildē JMvS no 2022. gada 7. līdz 12. jūnijam organizēja 

XXIII Starptautiskais akadēmiskās mūzikas 

konkursu “Jūrmala 2022” ērģelspēlē. Konkursā 



20 

“Jūrmalas valstspilsētas kultūrvides attīstības plāns 2017.-2022. gadam” 2022. gada uzraudzības ziņojums 

jomā (projektu 

izstrāde, 

finansējuma 

piesaiste). 

diversificēti 

piesaistītā 

finansējuma avoti 

kultūras 

iestādēm 

piedalījās kopumā 26 dalībnieki no 5 valstīm četrās 

vecuma grupās no 12 līdz 25 gadiem. 

30. P2.3.3. Sadarbība ar 

tūrisma 

operatoriem, dalība 

tūrisma izstādēs, 

popularizējot 

kultūras 

piedāvājumu 

Jūrmalā. 

Notikusi sadarbība 

ar tūrisma 

operatoriem, dalība 

tūrisma izstādēs; 

dažādām 

mērķauditorijām 

popularizēts 

kultūras 

piedāvājumu 

Jūrmalā. 

2017-2022 Jūrmalas 

pilsētas 

pašvaldības 

budžets 

Jūrmalas 

pilsētas domes 

Kultūras nodaļa 

sadarbībā ar 

kultūras 

iestādēm, 

Dzintaru 

koncertzāle, 

Mārketinga 

nodaļas 

Tūrisma 

komunikācijas 

daļa 

Izpildē 2022. gadā notika minimāla dalība tūrisma 

izstādēs, jo pandēmijas dēļ, izstāžu rīkošana 

atjaunojās tikai 2022. gada beigās. 

Jūrmalā tika uzņemtas vairākas ārvalstu tūrisma 

operatoru vizītes, kuru dalībniekiem tika prezentēti 

materiāli par Jūrmalas kultūras piedāvājumu – 

tūrisma kartes ar iezīmētiem kultūras objektiem, 

buklets “Ko darīt Jūrmalā”, Dzintaru koncertzāles 

materiāli. 

U.2.4. Iesaistīt kultūrizglītības audzēkņus un pasniedzējus Jūrmalas unikalitātes veidošanā. 

31. P2.4.1.Jūrmalas 

Mākslas skolas un 

Jūrmalas Mūzikas 

skolas iesaiste 

jaunas auditorijas 

veidošanā ar 

izstādēm un 

koncertiem. 

Jūrmalas Mākslas 

skolas un Jūrmalas 

Mūzikas 

vidusskolas 

audzēkņi un 

skolotāji iesaistīti 

jaunas kultūras 

auditorijas 

veidošanā. 

2017-2022 Jūrmalas 

pilsētas 

pašvaldības 

budžets 

Jūrmalas 

Mūzikas 

vidusskola, 

Jūrmalas 

Mākslas skola  

Izpildē Jūrmalas Mākslas skola pārskata periodā aktīvi 

piedalījās jaunas kultūras auditorijas veidošanā, 

organizējot meistarklases, lekcijas un skolas 

pedagogu, audzēkņu darbu izstādes, kā arī 

piesaistot profesionālus māksliniekus, piedāvājot 

telpas izstāžu rīkošanai. Pārskata periodā tādas bija 

11 skolas telpās, 2 valstspilsētas kultūras iestādēs 

un 7 digitālajā vidē. 

3. rīcības virziens. Jūrmalas kultūras mantojums: kultūras mantojuma saglabāšana, mūsdienīga interpretācija un popularizēšana.  

U.3.1. Nodrošināt Latvijas Dziesmu un deju svētku tradīcijas saglabāšanu un attīstību.  

32. P3.1.1. Telpu 

nodrošināšana 

Dziesmu un deju 

svētku 

mēģinājumiem, 

skatēm un 

koncertiem. 

Nodrošināta 

amatiermākslas 

kolektīvu darbība. 

2017-2022 Jūrmalas 

pilsētas 

pašvaldības 

budžets 

Jūrmalas 

kultūras centrs 

Izpildē Jūrmalas radošajiem kolektīviem ir nodrošinātas 

telpas Dziesmu un deju svētku mēģinājumiem, 

skatēm un koncertiem. Telpas, kurās notiek 

kolektīvu radošais process gadu garumā ir JKC un 

tā struktūrvienību telpas, Bulduru izstāžu zāle, 

Jūrmalas Mūzikas skola un Jūrmalas Centrālā 

bibliotēka. Savukārt skates notiek Majoru 

vidusskolā. 



21 

“Jūrmalas valstspilsētas kultūrvides attīstības plāns 2017.-2022. gadam” 2022. gada uzraudzības ziņojums 

33. P3.1.2. Dziesmu un 

deju svētku 

kolektīvu 

materiālās bāzes 

nodrošināšana. 

Nodrošināta 

amatiermākslas 

kolektīvu darbība. 

Nodrošināta valsts 

mērķdotācija. 

Nodrošināts 

finansējums tautas 

tērpu un materiālu 

iegādei. 

2017-2022 Jūrmalas 

pilsētas 

pašvaldības 

budžets, 

Valsts 

finansējums 

Jūrmalas 

pilsētas domes 

Kultūras nodaļa, 

Jūrmalas 

kultūras centrs 

Izpildē Ir nodrošināta amatiermākslas kolektīvu darbības 

nepārtrauktība, kolektīvu vadītājiem un asistentiem 

izmaksājot darba līgumos noteikto darba algu un 

LNKC piešķirto mērķdotāciju, kā arī JKC budžetā 

paredzot radošo kolektīvu darbības finansējumu, 

kas tiek sadalīts atbilstoši JKC amatiermākslas jeb 

radošo kolektīvu darbības un finansēšanas 

nolikumam. 

34. P3.1.3. Jūrmalas 

kolektīvu 

līdzdalības 

nodrošināšana 

Latvijas dziesmu un 

deju svētkos. 

Nodrošināta 

Jūrmalas 

amatiermākslas 

kolektīvu dalība 

Latvijas dziesmu 

un deju svētkos. 

2017-2022 Jūrmalas 

pilsētas 

pašvaldības 

budžets, 

privātais 

finansējums, 

citi 

finansējuma 

avoti 

Jūrmalas 

pilsētas domes 

Kultūras nodaļa, 

Jūrmalas 

kultūras centrs 

Izpildē Aktivitāte tiks īstenota 2023. gadā. 

Sagatavots rīkojums par Jūrmalas valstspilsētas 

pašvaldības dalību XXVII Vispārējo latviešu 

dziesmu un XVII Deju svētkos 2023. gadā. 

35. P3.1.4. Jūrmalas 

kolektīvu 

līdzdalības 

nodrošināšana 

Latvijas dziesmu un 

deju svētku procesā 

(dalība skatēs, 

nacionāla un 

reģionāla mēroga 

pasākumos u.tml.) 

Nodrošināta 

Jūrmalas 

amatiermākslas 

kolektīvu dalība 

skatēs, nacionāla 

un reģionāla 

mēroga 

pasākumos. 

Iegūta augsta 

kvalifikācija 

skatēs.  

2017-2022 Jūrmalas 

pilsētas 

pašvaldības 

budžets 

Jūrmalas 

pilsētas domes 

Kultūras nodaļa, 

Jūrmalas 

kultūras centrs 

Izpildē Visi JKC kori un tautas deju kolektīvi ir sākuši 

gatavoties 2023. gada XXVII Vispārējiem latviešu 

Dziesmu un XVII Deju svētkiem: jauktie kori 

piedalīsies Rīgas valstspilsētas un Pierīgas koru 

apriņķa modelēšanas koncerta "Tīrums" 

programmā, kas skanēs 2022. gada 2. jūlijā, Rīgas 

Mežaparkā, vīru koris gatavojas skatei Tukumā, arī 

tautas deju kolektīvi iekļaujas Tukumā deju 

apriņķa lokālo skašu programmā. 

36. P3.1.5. Dziesmu un 

deju svētku kustības 

pasākumu atbalsts. 

Sarīkotie pasākumi 

Jūrmalā. 

2017-2022 Jūrmalas 

pilsētas 

pašvaldības 

budžets, 

privātais 

finansējums, 

citi 

Jūrmalas 

pilsētas domes 

Kultūras nodaļa, 

Jūrmalas 

kultūras centrs 

Izpildē Jūrmalas valstspilsētas dome atbalsta savu radošo 

kolektīvu darbību, nodrošinot kolektīvus ar telpām, 

aprīkojumu, rekvizītiem, tērpiem, instrumentiem, 

transportu, nodrošina atalgojumu kolektīvu 

vadītājiem un asistentiem. Nodrošina Jūrmalas 

radošo kolektīvu piedalīšanos Vispārējos Dziesmu 

un Deju svētkos. 



22 

“Jūrmalas valstspilsētas kultūrvides attīstības plāns 2017.-2022. gadam” 2022. gada uzraudzības ziņojums 

finansējuma 

avoti 

U.3.2. Palielināt pilsētas muzeju lomu kultūrvēsturiskā mantojuma mūsdienīgā interpretācijā. 

37. P3.2.1. Jūrmalas 

pilsētas muzeju  

pamatdarbības 

nodrošināšana, 

krājuma 

papildināšana un 

saglabāšana, 

veidojot atbilstošus 

glabāšanas 

apstākļus, krājuma 

izpēte un 

popularizēšana. 

Nodrošināta 

krājuma 

uzturēšana. 

2017-2022 Jūrmalas 

pilsētas 

pašvaldības 

budžets, 

Valsts 

Kultūrkapitāla 

fonds 

Jūrmalas 

pilsētas muzejs 

Izpildē Uz 2022. gada 31. decembri kopējais priekšmetu 

skaits JM sasniedza 70 731 vienības, bet Jūrmalas 

Brīvdabas muzejā – 5750 vienības. Abos muzejos 

veiktas krājuma kolekciju esības pārbaudes. JM 

pārbaudīti 4749 priekšmeti, Jūrmalas Brīvdabas 

muzejā – 1585 fotogrāfijas. Veikta restaurācija un 

konservācija 3 priekšmetiem, pētniecības un 

izglītojošā darbā izmantotas 13 vienības. 

Pārskata periodā veikta krājuma izpēte par 

dažādām Jūrmalas vēstures tēmām: Jūrmalas 

muzeja vēsture, krājuma jaunieguvumi, Lāčplēša 

Kara ordeņa kavalieri Jūrmalā, Jūrmalas 

valstspilsētas un atsevišķu Jūrmalas apkaimju 

vēsture padziļināta Ķemeru vēstures izpēte, 

Bulduru vēstures padziļinātas izpētes uzsākšana. 

38. P3.2.2. Muzeju 

krājuma 

pieejamības 

veicināšana, veicot 

krājuma 

digitalizāciju, 

izstāžu un tematisku 

izdevumu 

veidošanu. 

Nodrošināta 

krājuma 

pieejamība – 

izstādes, 

digitalizētas 

krājuma vienības, 

tematiski izdevumi. 

2017-2022 Jūrmalas 

pilsētas 

pašvaldības 

budžets, 

Valsts 

Kultūrkapitāla 

fonds 

Jūrmalas 

pilsētas muzejs 

Izpildē 2022. gadā Nacionālajā muzeju krājuma 

kopkatalogā (NMKK) JM ievadīja 3365 vienības, 

bet Jūrmalas Brīvdabas muzejs – 254 vienības. 

Digitālo attēlu izgatavošanai izmantotas 3804 

vienības no Jūrmalas Muzeja un Jūrmalas 

Brīvdabas muzeja krājuma. Ar muzeju krājuma 

priekšmetiem var iepazīties muzeju ekspozīcijās, 

izstādēs, NMKK, Muzeja un filiāļu Facebook 

lapās. 
39. P3.2.3. Jūrmalas 

pašvaldības muzeju 

rīkotie tematiskie 

pasākumi, izstādes 

auditorijas 

paplašināšanai. 

Noorganizēti 

tematiskie 

pasākumi.  

2017-2022 Jūrmalas 

pilsētas 

pašvaldības 

budžets, 

Valsts 

Kultūrkapitāla 

fonds un citi 

finansējuma 

avoti, t.sk. 

sponsori. 

Jūrmalas 

pilsētas domes 

Kultūras nodaļa, 

Jūrmalas 

pilsētas muzejs 

Izpildē 2022. gadā JM un tā filiālēs kopskaitā 

noorganizētas 38 izstādes, 76 pasākumi, 158 

ekskursijas (ar audiogidiem tiek nodrošināti 

individuālie apmeklētāji – 545) un notikušas 37 

muzejpedagoģiskās nodarbības ciklos - “Viena 

diena zvejnieku sētā”, “Zināmais, nezināmais ES”, 

“Reiz vilcienā Priedaine – Ķemeri” u.c., radošās 

darbnīcas. 



23 

“Jūrmalas valstspilsētas kultūrvides attīstības plāns 2017.-2022. gadam” 2022. gada uzraudzības ziņojums 

40. P3.2.4. Jūrmalas 

pilsētas muzeju 

sadarbības ar 

izglītības iestādēm 

un 

muzejpedagoģiskā 

darba attīstīšana. 

Izveidotas 

muzejpedagoģiskās 

programmas. 

Notikušas 

sadarbības ar 

skolām. 

2017-2022 Jūrmalas 

pilsētas 

pašvaldības 

budžets 

Jūrmalas 

pilsētas domes 

Kultūras nodaļa, 

Jūrmalas 

pilsētas muzejs 

Izpildē Izstrādātas 2 jaunas muzejpedagoģiskās 

programmas – Kas ir muzejs? un Māksla muzejā. 

Uzsākts darbs pie vēl 2 muzejpedagoģiskajām 

programmām. 

U.3.3. Izstrādāt mantojumā balstītus kultūrtūrisma produktus un pakalpojumus.   

41. P3.3.1. Jaunu 

pakalpojumu 

(vēsturiski 

izglītojošas, radoši 

izzinošas, aktīvā 

tūrisma 

programmas, 

tematiski pasākumi 

u.tml.) ieviešana 

vietējiem 

iedzīvotājiem un 

tūristiem, īpaši 

skolēnu-tūristu un 

ģimeņu piesaistei. 

Izveidotas 

izglītojošās un 

tūrisma 

programmas.  

Noorganizēti 

pasākumi 

konkrētām 

mērķgrupām. 

2017-2022 Jūrmalas 

pilsētas 

pašvaldības 

budžets 

Jūrmalas 

pilsētas muzejs, 

Dzintaru 

koncertzāle, 

Jūrmalas teātris  

Izpildē Īpaša vērība pievērsta aktivitātēm valsts 

dibināšanas un Brīvības cīņu kontekstā – 

ekspressizstāde par LKO. 

Dzintaru koncertzāle piedāvā ekskursijas un 

kultūrizglītības programmas “Latvijas skolas 

soma” ietvarā daudzveidīgu pasākumu klāstu 

bērniem un jauniešiem, kā piemēram koncertcikls 

skolu jaunatnei. 

42. P3.3.2. Amatu 

prasmju apguves 

darbnīca Jūrmalas 

brīvdabas muzejā. 

Nodrošināta 

regulāra amatu 

prasmju apguves 

darbnīcas darbība. 

2017-2022 Jūrmalas 

pilsētas 

pašvaldības 

budžets, 

Valsts 

Kultūrkapitāla 

fonds 

Jūrmalas 

pilsētas muzejs 

Izpildē 2022. gadā Jūrmalas Brīvdabas muzejā notikuši 4 

interaktīvi pasākumi ar zivju kūpināšanas 

paraugdemonstrējumu. Jūrmalas Brīvdabas muzejā 

notika pasākums – “Rudenāji”, kura ietvaros bija 

iespēja iepazīties ar dažādu amatu prasmēm. 

43. P3.3.3. Ar izcilām 

personībām – 

jūrmalniekiem – 

saistītā 

kultūrvēsturiskā 

mantojuma 

popularizēšana, 

kultūras tūrisma 

Izveidoti pasākumi, 

izstādes, 

pilsētvides objekti 

saistīti ar izcilām 

personībām – 

jūrmalniekiem. 

2017-2022 Jūrmalas 

pilsētas 

pašvaldības 

budžets 

Jūrmalas 

pilsētas domes 

Kultūras nodaļa, 

kultūras iestādes 

Izpildē Aktīvs darbs pie mākslinieka Valda Buša 

personības un daiļrades popularizēšanas (lekcijas, 

ekskursijas, plenēri, jubilejas svinības, radošās 

darbnīcas), regulārs un mērķtiecīgs darbs 

Aspazijas personības un radošā mantojuma 

popularizēšanai (lekcijas, ekskursijas, tematiskie 

pasākumi). 



24 

“Jūrmalas valstspilsētas kultūrvides attīstības plāns 2017.-2022. gadam” 2022. gada uzraudzības ziņojums 

produktu veidošana 

(izstādes, 

pilsētvides objekti, 

pasākumi). 

Izveidoti kultūrtūrisma maršruti ar Jūrmalas 

vēsturisko centru arhitektūras un kultūrvēsturiskā 

mantojuma objektiem. Izstrādāti arī specializēti 

maršruti ar uzdevumiem (kvesti), kas veicina 

kultūrvēsturiska mantojuma izzināšanu skolēnu 

vidū. 

44. P3.3.4. Koka 

arhitektūras 

kultūrvēsturiskā 

mantojuma 

popularizēšana. 

Izveidoti koka 

arhitektūras 

kultūrvēsturiskā 

mantojuma 

popularizēšanas 

pasākumi. 

2017-2022 Jūrmalas 

pilsētas 

pašvaldības 

budžets 

Jūrmalas 

pilsētas domes 

Kultūras nodaļa, 

Pilsētplānošanas 

nodaļa, 

Mārketinga un 

ārējo sakaru 

pārvaldes 

Tūrisma nodaļa, 

kultūras iestādes 

Izpildē Ar Jūrmalas valstspilsētas pašvaldības 

līdzfinansējumu 57 648,56 euro apmērā 

2022. gadā veikti atjaunošanas darbi pieciem 

kultūras pieminekļiem. 

 Jūrmalas Kultūrtelpas un vides dizaina centrā 

izveidota ekspozīcija Trausli. Fragile. Tā 

iepazīstina ar Jūrmalas arhitektūras īpašo iezīmi 

– plaši izmantotajām koka būvdetaļām. Izstādes 

apmeklētājiem papildus tiek piedāvāts stāstījums 

- lekcija (50 atklāšanas apmeklētāji; 79 izstādes 

apmeklētāji; novadītas 9 lekcijas-ekskursijas). 

 2022. gadā Jūrmalas Kultūrtelpas un vides 

dizaina centrā noorganizēta pirmā Jūrmalas 

vēsturiskās arhitektūras balvas (JVAB) 

pasniegšanas ceremonija. JVAB tiek piešķirta 

iepriekšējā gadā viskvalitatīvāk atjaunotajām, 

restaurētajām un pārbūvētajām 

kultūrvēsturiskajām ēkām Jūrmalas valstspilsētā. 

No 32 ekspluatācijā nodotajām ēkām tika 

izvirzīti 15 kultūrvēsturiski nozīmīgi objekti no 

kuriem piecus profesionāla žūrijas komisija 

izvirzīja finālam, savukārt pirmo 3 vietu ieguvēji 

– ēku īpašnieki saņēma oriģināldizaina trofejas 

un naudas balvas. 

 Izveidota sociālo tīklu (Facebook, Instagram) 

platforma JKVDC, kas regulāri, vismaz 2 reizes 

nedēļā iepazīstina ar foto un stāstiem par 

Jūrmalas arhitektūru. 

Bulduros ir uzstādīti ielas stendi ar izstādi 

“Jūrmalas koka arhitektūras detaļas”, kas tika 



25 

“Jūrmalas valstspilsētas kultūrvides attīstības plāns 2017.-2022. gadam” 2022. gada uzraudzības ziņojums 

izveidota sadarbībā ar Kultūrtelpas un vides 

dizaina centru. 

45. P3.3.5. Mantojumā 

balstītu dizaina 

produktu izstrāde, 

intelektuālie 

suvenīri, ar izcilām 

personībām – 

jūrmalniekiem – 

saistītu suvenīru 

izstrāde. 

Attīstīto partnerību 

skaits dizaina 

produktu izstrādei. 

2017-2022 Jūrmalas 

pilsētas 

pašvaldības 

budžets, citi 

finansējuma 

avoti 

Jūrmalas 

pilsētas domes 

Kultūras nodaļa, 

Mārketinga un 

ārējo sakaru 

pārvaldes 

Tūrisma nodaļa, 

Administratīvi 

juridiskā 

pārvaldes 

Administratīvā 

nodaļa, 

Jūrmalas 

pilsētas muzejs, 

citi operatori 

Izpildē 2022. gadā Covid-19 pandēmijas dēļ krities tūristu 

skaits, līdz ar to suvenīru līnija netika aktīvi 

paplašināta. 

4.rīcības virziens. Sadarbība Jūrmalā: kultūrvides attīstībā iesaistīto dalībnieku sadarbības veicināšana.  

U.4.1. Attīstīt sadarbību starp dažādām pašvaldības kultūras un citām iestādēm, ģeogrāfiski līdzsvarota kultūras piedāvājuma veidošanā un pieejamības 

veicināšanā.  

46. P4.1.1. Nevalstisko 

organizāciju un citu 

operatoru iesaiste 

apkaimju piederības 

sajūtas veidošanā 

un mehānisms tā 

nodrošināšanai –

iedzīvotāju 

iniciatīvu projektu 

konkurss. 

Organizētie 

projekti. 

Iedzīvotāju 

iniciatīvu projektu 

konkurss un 

atbalstīto projektu 

skaits. 

2017-2022 Jūrmalas 

pilsētas 

pašvaldības 

budžets 

Jūrmalas 

pilsētas domes 

Kultūras nodaļa 

Izpildē 2022. gadā Kultūras nodaļa, administrējot Jūrmalas 

valstspilsētas administrācijas radošā darba 

stipendiju piešķiršanu, nodrošināja 3 literātu 

radošo darbību Dubultu Rakstnieku namā. 

47. P4.1.2. 

Mazākumtautību 

iesaiste apkaimju 

kultūras dzīvē. 

Nodrošināta 

mazākumtautību 

biedrību iesaiste 

pilsētas 

pasākumos. 

2017-2022 Jūrmalas 

pilsētas 

pašvaldības 

budžets 

Jūrmalas 

pilsētas domes 

Kultūras nodaļa, 

Labklājības 

pārvalde, 

nevalstiskās 

organizācijas 

Izpildē 2022. gadā Labklājības pārvaldes Sabiedrības 

integrācijas nodaļa iesaistīja Jūrmalas romu 

kopienas pārstāvjus vairākās aktivitātes un 

valstspilsētas pasākumos. Kā ik gadu, Jūrmalas 

romu jauniešiem tika organizētas radošās (deju un 

vokālās) nodarbības, kurās piedalījās 30 bērni un 

jaunieši – gan romu, gan citu tautību, iestudējot 



26 

“Jūrmalas valstspilsētas kultūrvides attīstības plāns 2017.-2022. gadam” 2022. gada uzraudzības ziņojums 

koncertprogrammas. Tika apgūtas dažādu valstu 

romu tautu tradīciju dejas un dziesmas, kuras vēlāk 

tika izpildītas Starptautiskajā romu dienas 

pasākumā, Kauguru svētkos un Jūrmalas romu 

kopienas tikšanās ar romu aktīvistiem no Somijas. 

Bērni viesojās Jūrmalas sociālo pakalpojumu centa 

“Jaundubulti” pansionātā ar senioriem veltīto 

priekšnesumu. 

Romu Starptautiskajai dienai veltītajā pasākumā 

8. aprīlī, plaša publika varēja bezmaksas apmeklēt 

muzikāli - literāro izrādi pēc romu literatūras 

motīviem, iepazīties ar laikmetīgo Latvijas romu 

dzejas autoru darbiem. Pasākumā piedalījās romu 

organizāciju pārstāvji un mākslinieki no Rīgas, 

Kandavas, Sabiles, Viļakas, kā arī viesi no Šauļi 

(Lietuva); notikuši romu dzeju lasījumi. 

48. P4.1.3. Sadarbības 

veidošana starp 

apkaimēm un to 

aktivitātēs 

iesaistītajiem 

spēlētājiem. 

Sadarbības 

gadījumu skaits. 

Nodrošināta 

informācijas aprite. 

2017-2022 Jūrmalas 

pilsētas 

pašvaldības 

budžets 

Jūrmalas 

pilsētas domes 

Kultūras nodaļa 

sadarbībā ar 

kultūras 

iestādēm, citi 

operatori, tai 

skaitā 

nevalstiskās 

organizācijas 

Izpildē Informācija par kultūras aktivitātēm apkaimēs 

pieejama Jūrmalas tīmekļvietnē,  pasākumu 

organizatoru sociālo tīklu kontos un pilsētvidē uz 

informācijas stendiem, sekmējot informācijas 

apriti un citu apkaimju iedzīvotāju iesaisti Kultūras 

aktivitātēs. 

49. P4.1.4. Informācijas 

nodrošināšana par 

apkaimju kultūras 

pasākumu  norises 

vietām un 

pasākumiem. 

Nodrošināta 

informācija mājas 

lapā un citos 

informācijas 

kanālos.  

2017-2022 Jūrmalas 

pilsētas 

pašvaldības 

budžets 

Jūrmalas 

pilsētas domes 

Kultūras nodaļa 

Izpildē Tiek regulāri apkopota kultūras notikumu 

informācija Jūrmalas tīmekļvietnei un 

informatīvajam izdevumam “Jūrmalas Avīze”. 

Kultūras nodaļas sagatavotais ikmēneša kultūras 

notikumu kalendārs tiek nosūtīts visām kultūras 

iestādēm, kuras nodrošina tā pieejamību apkaimju 

iedzīvotājiem. Papildus informācija par kultūras 

aktivitātēm pieejama pasākumu organizatoru 

sociālo tīklu kontos un informācija pilsētvidē uz 

informācijas stendiem. 



27 

“Jūrmalas valstspilsētas kultūrvides attīstības plāns 2017.-2022. gadam” 2022. gada uzraudzības ziņojums 

50. P4.1.5. 

Starpinstitucionālās 

sadarbības ar citiem 

saistītiem 

sektoriem: tūrismu, 

kultūrizglītību, 

uzņēmējiem u.c. 

iniciēšana. 

(Konsultatīva 

padome vai kas 

cits?) 

Izstrādāts un 

īstenots sadarbības 

modelis. 

2017 Jūrmalas 

pilsētas 

pašvaldības 

budžets 

Jūrmalas 

pilsētas domes 

Kultūras nodaļa 

Izpildīts Izpildīts 2017. gadā. 

U.4.2. Stiprināt kultūras nozares darbinieku kapacitāti un profesionālo izaugsmi.  

51. P4.2.1. Kultūras 

nozares darbinieku 

profesionālās 

izaugsmes atbalsta 

programma 

Nodrošināta 

kultūras darbinieku 

dalība 

tālākizglītības 

semināros, 

konferencēs, 

apmācībās, 

radošajos 

komandējumos 

u.tml. 

2017-2022 Jūrmalas 

pilsētas 

pašvaldības 

budžets 

Jūrmalas 

pilsētas domes 

Kultūras nodaļa 

Izpildē 2022. gadā Latvijas kultūras akadēmija un Latvijas 

Nacionālais kultūras centrs organizēja kultūras 

nozares darbiniekiem profesionālās izaugsmes 

kursus un seminārus, kuros piedalījās arī Jūrmalas 

kultūras iestāžu darbinieki. 

52. P4.2.2. Konkursa 

„Gada balva 

kultūrā”  rīkošana, 

novērtējot Jūrmalas 

pilsētas kultūras 

dzīves spilgtākos 

notikumus 

pašvaldības, valsts 

un starptautiskā 

mērogā. 

Ikgadēji sarīkots 

konkurss „Gada 

balva kultūrā”. 

2017-2022 Jūrmalas 

pilsētas 

pašvaldības 

budžets, citi 

finansējuma 

avoti 

Jūrmalas 

pilsētas domes 

Kultūras nodaļa 

sadarbībā ar 

kultūras 

iestādēm 

Izpildē Par 2022. gada notikumiem Gada balva kultūrā tika 

piešķirta septiņās kategorijās. Gada balvu kultūrā 

par mūža ieguldījumu saņēma gleznotājs Einārs 

Plūksna. Gada balvu kultūrā par Jūrmalas goda 

tērpa izveidi saņēma Sarmīte Sedliņa un skatītāju 

simpātiju balvu saņēma Dace Kalēja par tautas deju 

lielkoncertu “Purva burvis”. 

53. P4.2.3. Mūža 

stipendijas izciliem 

kultūras un 

sabiedriskiem 

darbiniekiem. 

Nodrošinātas mūža 

stipendijas izciliem 

kultūras un 

sabiedriskiem 

darbiniekiem. 

2017-2022 Jūrmalas 

pilsētas 

pašvaldības 

budžets 

Jūrmalas 

pilsētas domes 

Kultūras nodaļa 

Nav 

uzsākts 

Pārskata periodā tika iesniegts un atbalstīts viens 

pieteikums Mūža stipendijai. 



28 

“Jūrmalas valstspilsētas kultūrvides attīstības plāns 2017.-2022. gadam” 2022. gada uzraudzības ziņojums 

U.4.3. Nodrošināt informācijas pieejamību atbilstoši kultūras auditorijas vajadzībām. 

54. P4.3.1. Kultūras 

pasākumu aktuālās 

informācijas 

regulāra izvietošana 

interneta resursos 

un plašsaziņas 

līdzekļos. 

Pašvaldības 

publicitātes 

materiālos izvietota 

informācija. 

2017-2022 Jūrmalas 

pilsētas 

pašvaldības 

budžets 

Jūrmalas 

pilsētas domes 

Kultūras nodaļa 

Izpildē Informācija par pasākumiem tiek ievietota 

Jūrmalas valstspilsētas pašvaldības tīmekļvietnē, 

informatīvajā izdevumā “Jūrmalas avīze”, kā arī 

izvietotas afišas uz reklāmas stabiem. Katra 

kultūras iestāde uztur savu Facebook vietni, 

ievietojot tur aktuālo informāciju par pasākumiem. 

55. P4.3.2. Dažādu 

sabiedrības grupu 

vajadzību kultūras 

jomā apzināšana. 

Īstenotas diskusiju 

u.c. pasākumu ar 

auditorijas iesaisti.  

Pašvaldības 

pasūtītā Jūrmalas 

iedzīvotāju aptaujā 

par Jūrmalas 

pilsētas domes 

darbu iekļauti 

jautājumi par 

kultūras nozari. 

2017-2022 Jūrmalas 

pilsētas 

pašvaldības 

budžets 

Jūrmalas 

pilsētas domes 

Kultūras nodaļa 

Izpildē Pārskata periodā notika darbs pie Jūrmalas 

valstspilsētas attīstības programmas 2023. – 

2029. gadam izstrādes, kura ietvarā notika 

tiešsaistes (Zoom platformā) tikšanās ar Jūrmalas 

iedzīvotājiem un kultūras jomas darba grupu, 

izzinot kultūras vajadzības un identificējot 

problēmas. 

56. P4.3.3. Kultūras 

pasākumu reklāmas 

un mārketinga 

materiālu izdošana 

(ikmēneša 

pasākumu bukleti, 

afišas u.c.). 

Sagatavoti un 

izdoti reklāmas un 

mārketinga 

izdevumi. 

2017-2022 Jūrmalas 

pilsētas 

pašvaldības 

budžets 

Jūrmalas 

pilsētas domes 

Kultūras nodaļa 

sadarbībā ar 

kultūras 

iestādēm, 

Dzintaru 

koncertzāle 

Izpildē 2022. gada vasaras sezonā (jūlijs - augusts) tika 

izvietotas afišas - pasākumu programmas uz Jomas 

ielas Dzintaru koncertzāles stendiem un reklāmas 

materiāli drukātajos nedēļas izdevumos “Ieva” un 

“Ļubļu”. Tika izdoti vairāki tūrisma informatīvie 

materiāli, jo pieprasījums pieauga gan Ķemeru 

ūdenstorņa aktīvās sezonas dēļ, gan arī Rīgas 

Tūrisma informācijas pieprasījuma pieauguma pēc 

Jūrmalas materiāliem. 

Tika izgatavotas tūrisma kartes dažādās valodās, 

buklets “Ko darīt Jūrmalā”, bukleti “Ķemeri. 

Vēsturiskais centrs”. 

Vienlaikus, drukāto materiālu izdošana tiek 

optimizēta, lai racionāli izmantotu dabas resursus 

un optimizētu izmaksas. Bukletu veidi tiek 

samazināti. Lielāks akcents tiek likts uz 

digitālajiem materiāliem. 



29 

“Jūrmalas valstspilsētas kultūrvides attīstības plāns 2017.-2022. gadam” 2022. gada uzraudzības ziņojums 

57. P4.3.4. Nostiprināt 

koordināciju un 

saziņu starp 

Kultūras pārvaldi 

un tās 

struktūrvienībām. 

Regulāri 

organizētas 

sanāksmes un citi 

saziņas veidi. 

2017-2022 Jūrmalas 

pilsētas 

pašvaldības 

budžets  

Jūrmalas 

pilsētas domes 

Kultūras nodaļa 

sadarbībā ar 

kultūras 

iestādēm 

Izpildē Pārskata periodā regulāri notika Kultūras nodaļas 

un kultūras iestāžu sadarbība, pasākumu 

daudzveidošanai un projektu īstenošanai. 

U.4.4. Stiprināt kultūras procesu nozīmi pilsētas attīstības politikā un plānošanas dokumentos.  

58. P4.4.1. Attīstības 

plānošanas 

dokumentu 

precizēšana, 

fiksējot kultūras 

vietu pilsētas 

attīstības dažādu 

nozaru attīstības 

stratēģijās. 

Izstrādāti labojumi 

pilsētas attīstības 

plānošanas 

dokumentos. 

2017-2022 Jūrmalas 

pilsētas 

pašvaldības 

budžets 

Jūrmalas 

pilsētas domes 

Kultūras nodaļa 

Izpildē Pārskata periodā notika darbs pie Jūrmalas 

valstspilsētas attīstības programmas 2023.–

2029. gadam izstrādes, kura ietvarā tika izstrādāta 

kultūras sadaļa “Laikmetīgā kultūra” un Jūrmalas 

pilsētas attīstības stratēģijas līdz 2030. gadam. 

59. P4.4.2. Kultūras 

ietekmes 

novērtējums, 

pētījums. 

Veikts kultūras 

ietekmes pētījums. 

2022 Jūrmalas 

pilsētas 

pašvaldības 

budžets 

Jūrmalas 

pilsētas domes 

Kultūras nodaļa 

Izpildē 2022. gadā pētījumu centrs SKDS, Jūrmalas 

valstspilsētas pašvaldības pasūtījumā, veica  

aptauju “Iedzīvotāju vērtējums par Jūrmalas 

valstspilsētas pašvaldības darbu un rīcības 

prioritātēm”, kurā tika vērtētas arī kultūras iestādes 

un pasākumi. 

5.rīcības virziens. Kultūras pieejamība Jūrmalā: ģeogrāfiski līdzsvarota kultūras infrastruktūras attīstība un kultūras pieejamības sekmēšana. 

U.5.1. Attīstīt kultūras tūrismu Jūrmalā.  

60. 5.1.1.1. Jūrmalas 

brīvdabas muzeja 

infrastruktūras 

attīstība, tai skaitā 

autostāvvietas 

izbūve un jaunas 

ēkas izbūve 

administratīvām un 

apmeklētāju 

vajadzībām. 

Materiālā kultūras 

mantojuma 

saglabāšana un 

pieejamības 

veicināšana 

Jūrmalas brīvdabas 

muzejā, attīstot 

infrastruktūru. 

2018 Jūrmalas 

pilsētas 

pašvaldības 

budžets, ES 

struktūrfondi 

Jūrmalas 

pilsētas domes 

Attīstības 

pārvaldes 

Projektu 

ieviešanas 

nodaļa, 

Būvniecības 

projektu vadības 

nodaļa, Kultūras 

nodaļa, 

Jūrmalas 

pilsētas muzejs 

Izpildīts Izpildīts 2018. gadā. 



30 

“Jūrmalas valstspilsētas kultūrvides attīstības plāns 2017.-2022. gadam” 2022. gada uzraudzības ziņojums 

61. P5.1.2. Jūrmalas 

pilsētas muzeja 

3. kārtas īstenošana 

Jūrmalas pilsētas 

muzeja 3.kārtas 

renovācija. 

2018-2022 Jūrmalas 

pilsētas 

pašvaldības 

budžets 

Jūrmalas 

pilsētas domes 

Attīstības 

pārvaldes 

Projektu 

ieviešanas 

nodaļa, 

Būvniecības 

projektu vadības 

nodaļa, 

Jūrmalas 

pilsētas domes 

Kultūras nodaļa, 

Jūrmalas 

pilsētas muzejs 

Izpildē Jūrmalas muzeja ēkas (Tirgoņu ielā 29) pārbūve 

sākotnēji plānotā 3. kārta netiks īstenota, jo zemes 

privātīpašnieks nesaskaņoja 3. kārtas 

remontdarbus. 

Ir ieplānoti jauni Jūrmalas muzeja ēkas 

atjaunošanas un paplašināšanas darbi. 2019.- 2020. 

gadā ir izstrādāts būvprojekts, kas 2021. gadā tika 

dalīts 2 kārtās (Būvvaldes atzīme 2022. gadā). 

Būvprojekta īstenošanas iespēju Jūrmalas dome 

izskatīs 2023.-2024. gadā. 

62. P.5.1.3. Jūrmalas 

kultūras centra 

infrastruktūras 

pilnveide, tajā 

skaitā Jūrmalas 

Mākslinieku nama 

infrastruktūras 

uzlabošana. 

Jūrmalas kultūras 

nama piebūves 

projektēšana un 

būvniecība. 

Jūrmalas 

Mākslinieku nama 

renovācija. 

2022 Jūrmalas 

pilsētas 

pašvaldības 

budžets 

Jūrmalas 

pilsētas domes 

Attīstības 

pārvaldes 

Būvniecības 

projektu vadības 

nodaļa, Kultūras 

nodaļa 

Nav 

uzsākts 

Uzdevums tiks pārcelts uz jauno Jūrmalas 

kultūrvides attīstības plānu 2023.–2029. gadam un 

tā Investīciju plānu. 

63. P5.1.4. Jūrmalas 

mākslas telpas 

izveide – Jūrmalas 

pilsētas muzeja 

filiāles Bulduru 

izstāžu nama 

infrastruktūras 

uzlabošana. 

projekta izstrāde. 

Izveidota izstāžu 

zāle un rezidenču 

centrs. 

2018-2022 Jūrmalas 

pilsētas 

pašvaldības 

budžets 

Jūrmalas 

pilsētas domes 

Attīstības 

pārvaldes 

Būvniecības 

projektu vadības 

nodaļa, Kultūras 

nodaļa 

Izpildē Bulduru Izstāžu namam ir potenciāls attīstīties kā 

rezidenču centram. Jūrmalas muzejs konceptuāli 

veido Bulduru Izstāžu nama attīstību, kas detalizēti 

tiks iekļauta jaunajā kultūrvides attīstības plānā 

2023.–2029. gadam. 

64. P5.1.5. Kauguru 

kultūras nama 

infrastruktūras 

pilnveide. 

Kauguru kultūras 

nama piebūves 

projektēšana un 

būvniecība. 

2017-2020 Jūrmalas 

pilsētas 

pašvaldības 

budžets 

Jūrmalas 

pilsētas domes 

Attīstības 

pārvaldes 

Būvniecības 

Izpildīts Izpildīts 2020. gadā. 



31 

“Jūrmalas valstspilsētas kultūrvides attīstības plāns 2017.-2022. gadam” 2022. gada uzraudzības ziņojums 

projektu vadības 

nodaļa, Kultūras 

nodaļa 

65. P5.1.6. Jūrmalas 

teātra ēkas pārbūve 

un 

energoefektivitātes 

paaugstināšana 

Muižas ielā 7, 

Jūrmalā (ITI SAM 

4.2.2.). 

Pārbūvēts Jūrmalas 

teātra vestibils un 

jumts, iebūvēts lifts 

un īstenoti 

pasākumi ēkas 

energoefektivitātes 

paaugstināšanai. 

2017-2022 Jūrmalas 

pilsētas 

pašvaldības 

budžets 

Jūrmalas 

pilsētas domes 

Attīstības 

pārvaldes 

Būvniecības 

projektu vadības 

nodaļa, Projektu 

ieviešanas 

nodaļa, Kultūras 

nodaļa 

Izpildīts Pamatojoties uz Jūrmalas pilsētas domes 

2020. gada 29. oktobra lēmumu Nr. 537 “Par 

Darbības programmas “Izaugsme un 

nodarbinātība” 4.2.2. specifiskā atbalsta mērķa 

projekta “Jūrmalas Teātra ēkas energoefektivitātes 

paaugstināšana” īstenošanu”, 2021. gada 19. maijā 

starp Jūrmalas pilsētas domi un SIA “BūvBalsts” ir 

noslēgts būvdarbu līgums Nr. 1.2-16.4.2/21-625 

par būvdarbu veikšanu objektā “Jūrmalas teātra 

ēkas energoefektivitātes paaugstināšana”. 2022. 

gada 8. novembrī objekts nodots ekspluatācijā.  

U.5.2. Aktualizēt kūrorta un tikšanās vietas tēlu.  

66. P5.2.1. Ķemeru 

ūdenstorņa 

atjaunošana (SAM 

5.5.1.) 

Valsts nozīmes 

kultūras 

pieminekļa 

atjaunošana, 

saglabājot tā 

pamatfunkciju un 

nodrošinot 

jaunradītu 

pakalpojumu - 

tūrisma 

informācijas 

punkta, galerijas un 

skatu platformas 

pieejamību, 

veicinot 

apmeklējumu 

skaita pieaugumu. 

2017-2021 Jūrmalas 

pilsētas 

pašvaldības 

budžets, 

Kultūras 

ministrija 

SAM 5.5.1. 

Jūrmalas 

pilsētas domes 

Attīstības 

pārvaldes 

Projektu 

ieviešanas 

nodaļa, 

Būvniecības 

projektu vadības 

nodaļa, Kultūras 

nodaļa 

Izpildīts Izpildīts 2021. gadā 

U.5.3. Labiekārtot publisko telpu. 

67. P5.3.1. Jaunrades 

parka un Jauniešu 

mājas izveide 

Izbūvēta atpūtai, 

mazo un vidējo 

komersantu 

komercdarbības 

2016-2022 Jūrmalas 

pilsētas 

pašvaldības 

budžets, 

Jūrmalas 

pilsētas domes 

Attīstības 

pārvaldes 

Izpildīts Pamatojoties uz Jūrmalas pilsētas domes 

2020. gada 23. jūlija lēmumu Nr. 331 “Par 

Darbības programmas “Izaugsme un 

nodarbinātība” 3.3.1. specifiskā atbalsta mērķa 



32 

“Jūrmalas valstspilsētas kultūrvides attīstības plāns 2017.-2022. gadam” 2022. gada uzraudzības ziņojums 

Kauguros (ITI SAM 

3.3.1.). 

īstenošanai 

nepieciešamā 

infrastruktūra, kā 

arī Jauniešu mājas 

izbūve 

uzņēmējdarbības 

vides attīstībai, 

jauniešu 

nodarbinātībai un 

brīvā laika 

pavadīšanai. 

ņemtie 

kredītlīdzekļi, 

ES un cits 

ārējais 

finansējums, 

Valsts 

finansējums 

Būvniecības 

projektu vadības 

nodaļa, Projektu 

ieviešanas 

nodaļa, 

Stratēģiskās un 

biznesa 

plānošanas 

nodaļa, Kultūras 

nodaļa 

projekta “Pilsētas atpūtas parka un jauniešu mājas 

izveide Kauguros” īstenošanu”, 2021. gada 

16. februārī, starp Jūrmalas pilsētas domi un SIA 

“Merks” ir noslēgts būvdarbu līgums Nr. 1.2-

16.4.2/21-155, par būvdarbu veikšanu objektā 

“Pilsētas atpūtas parka un Jauniešu mājas izveide 

Kauguros” un objekta nodošanu ekspluatācijā un 

2021. gada 1. martā ir uzsākti būvdarbi. 2022. gada 

27. augustā tika atklāts Kauguru parks un jauniešu 

māja. 

68. P5.3.2. Jūrmalas 5 

bibliotēku 

infrastruktūras 

pilnveide. 

Pilnveidota 

Jūrmalas piecu 

bibliotēku 

infrastruktūra. 

2017-2022 Jūrmalas 

pilsētas 

pašvaldības 

budžets 

Jūrmalas 

pilsētas domes 

Attīstības 

pārvaldes 

Būvniecības 

projektu vadības 

nodaļa, Projektu 

ieviešanas 

nodaļa, 

Stratēģiskās un 

biznesa 

plānošanas 

nodaļa, Kultūras 

nodaļa 

Izpildē Pārskata gadā JCB nav veikti kapitālie 

remontdarbi. Bet veicot Jūrmalas Centrālās 

bibliotēkas reorganizāciju, tās struktūrvienība 

Bulduru bibliotēka tika pārcelta uz jaunām telpām 

renovētajā Jūrmalas teātra ēkā. 

U5.4. Veidot uz nākotni orientētu pilsētas pārvaldību, kas atbalsta pilsonisko iniciatīvu 

69. P5.4.1. Sabiedriskā 

centra Valtera 

prospektā 54, 

Jūrmalā attīstība 

Izveidots 

sabiedriskais 

centrs. 

2017-2022 Jūrmalas 

pilsētas 

pašvaldības 

budžets 

Jūrmalas 

pilsētas domes 

Attīstības 

pārvaldes 

Būvniecības 

projektu vadības 

nodaļa, Kultūras 

nodaļa 

Nav 

uzsākts 

Uzdevums pārcelts uz Jūrmalas valstspilsētas 

attīstības programmu 2023.–2029. gadam 

izvērtēšanai. 

U5.5. Attīstīt daudzveidīgu kultūras vidi 

70. P5.5.1. Dubultu 

kultūras un 

Izbūvēta Jūrmalas 

Mūzikas skolas un 

2017 Jūrmalas 

pilsētas 

Jūrmalas 

pilsētas domes 

Izpildīts Izpildīts 2018. gadā. 



33 

“Jūrmalas valstspilsētas kultūrvides attīstības plāns 2017.-2022. gadam” 2022. gada uzraudzības ziņojums 

izglītības centrs 

Strēlnieku 

prospektā 30, 

Jūrmalā 

Jūrmalas Centrālās 

bibliotēkas ēka 

pašvaldības 

budžets, 

ņemtie 

kredītlīdzekļi 

Attīstības 

pārvaldes 

Būvniecības 

projektu vadības 

nodaļa, Kultūras 

nodaļa 

U.5.6. Veicināt kultūras pakalpojumu pieejamību apkaimju iedzīvotājiem.  

71. P5.6.1. Transporta 

nodrošināšana 

atsevišķu pasākumu 

apmeklēšanai. 

Nodrošināts 

transports 

vietējiem 

iedzīvotājiem 

atsevišķu 

pasākumu 

apmeklēšanai. 

2017-2022 Jūrmalas 

pilsētas 

pašvaldības 

budžets 

Jūrmalas 

pilsētas domes 

Kultūras nodaļa 

Izpildē A/S “Pasažieru vilciens” nodrošināja plkst. 3:45 

papildus vilcienu no Rīgas Jūrmalas virzienā, lai 

interesenti varētu apmeklēt “Saullēkta koncertu” 

Dzintaru pludmalē plkst. 4:45. Kā arī papildus 

vilciens tika nodrošināts 27. augusta naktī 

plkst. 23:25 no Slokas stacijas Kauguru svētku 

apmeklētājiem. 27. augustā tika nodrošināti 

papildus reisi Jūrmalas sabiedriskajam 

transportam. 

72. P5.6.2. Izstrādāt 

cenu politiku 

pašvaldības 

kultūras pasākumu 

apmeklējumam, 

sabalansējot maksas 

un bezmaksas 

piedāvājumu, kā arī 

nodrošinot kultūras 

darbiniekiem 

pašvaldības 

kultūras 

organizāciju biļešu 

atlaižu politiku. 

Izstrādāta un 

īstenota cenu 

politika. 

2017-2022 Jūrmalas 

pilsētas 

pašvaldības 

budžets 

Jūrmalas 

pilsētas domes 

Kultūras nodaļa 

Izpildē Pārskata periodā netika izstrādāti jauni 

priekšlikumi cenu politikas izstrādei, jo Jūrmalā ir 

bezmaksas muzeju apmeklējums, kā arī Jūrmalas 

iedzīvotāju kartes īpašniekiem tiek piedāvātas 

atlaides biļešu iegādei Dzintaru koncertzāles 

organizētajiem pasākumiem, kā arī atlaides 

bibliotēkas maksas pakalpojumiem. 

 



34 

“Jūrmalas valstspilsētas kultūrvides attīstības plāns 2017.-2022. gadam” 2022. gada uzraudzības ziņojums 

Rezultatīvie rādītāji 2022. gads 

Tabula Nr.2 

Nr. 
Rezultatīvais 

rādītājs 

Mērvienī

ba 
Datu avots 

Rādītāja vērtība 

bāzes gadā 

Rādītāja 

vērtība 

pārskata 

gadā 2022 

2022. gadā 

sasniedzamā 

vērtība un/vai 

tendence* 

Attīstības 

tendence 

((↑ → ↓)) 
Piezīmes 

Bāzes 

gads 
Vērtība 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1.Radošā Jūrmala 

1.1. Lasītāju kopskaits 

Jūrmalas pilsētas 

bibliotēkās 

Skaits LDKK 2015. 9239 10 175 12 500 ↑ JCB un tās struktūrvienībās, 

salīdzinot ar bāzes gadu, 

palielinājies lasītāju kopskaits 

par 936, bet salīdzinot ar 

2021. gadu palielinājies lasītāju 

kopskaits par 1609. 

1.2. Izsniegumu 

kopskaits Jūrmalas 

pilsētas bibliotēkās 

Skaits LDKK 2015. 424 193 206 505 520 000 ↓ Salīdzinot ar 2021. gadu, 

izsniegumu skaits samazinājies 

par 18 %, savukārt salīdzinot ar 

bāzes gadu, rādītājs ir uz pusi 

samazinājies. To 2022. gadā 

ietekmēja pandēmijas 

ierobežojumu sekas un JCB 

reorganizācija. 

1.3. Pasākumu skaits 

Jūrmalas kultūras 

centrā un tā 

struktūrvienībās 

kopā, t.sk. 

skaits LDKK 2015. 336 146 303 ↓ Lai arī rādītājs salīdzinot ar 

bāzes rādītāju ir samazinājies, 

tomēr pēc - pandēmijas periodā 

pakāpeniski pieaug pasākumu 

skaits un salīdzinot ar 

2021. gadu pasākumu skaits 

palielinājies par 65 %. 
maksas 188 5 155 

bezmaksas 145 141 148 

1.4. Amatiermākslas 

kolektīvu skaits 

Jūrmalas kultūras 

centrā un 

struktūrvienībās 

kopā 

skaits JKC 2015. 28 28 25 → Pēdējos gados ir noturīgs un 

stabils amatierkolektīvu skaits. 



35 

“Jūrmalas valstspilsētas kultūrvides attīstības plāns 2017.-2022. gadam” 2022. gada uzraudzības ziņojums 

1.5. Amatiermākslas 

kolektīvu 

dalībnieku skaits 

Jūrmalas kultūras 

centrā un 

struktūrvienībās 

kopā 

skaits JKC 2015. 800 684 750 ↓ Pēdējo divu gadu ierobežotie 

amatierkolektīvu mēģinājumi ir 

sekmējuši nelielu kolektīvu 

dalībnieku samazinājumu. 

2. Kultūras piedāvājuma izcilība un daudzveidība Jūrmalā 

2.1. Dzintaru 

koncertzāles 

pasākumu skaits 

kopā, t.sk. 

skaits DzK 2015. 131 101 140 ↓ 2022. gada pirmo pusi vēl 

ietekmēja kultūras nozarei 

noteiktie ierobežojumi Covid-

19 pandēmijas mazināšanai. 

Tāpēc salīdzinot ar bāzes gadu 

pasākumu skaits ir 

samazinājies par 29 %, bet 

salīdzinot ar 2021. gadu 

pasākumu skaits palielinājies 

par 87 %. Ģeopolitiskā 

situācija, karadarbības dēļ 

Ukrainā, ietekmēja nomas 

pasākumu rādītājus. 

Nomas pasākumu 

skaits 

70 35 70 

Dzintaru 

koncertzāles rīkotie 

pasākumi 

61 66 70 

2.2. Jūrmalas pilsētas 

pašvaldības 

projektu konkursā 

atbalstītu un 

īstenotu projektu 

skaits profesionālās 

mākslas 

pieejamības 

veicināšanai 

skaits KN 2015. 14 6 8 ↓ Tiek vērtēts projektu saturs, 

kvalitāte un piedāvājums. 

2022. gadā īstenoja 4 

atbalstītos projektus un 3 

pārceltos projektus no 

2020. gada. 

2.3. Jūrmalas pilsētas 

pašvaldības 

projektu konkursa 

profesionālās 

mākslas 

pieejamības 

veicināšanai 

summa KN 2015. 136 046 75 908 100 000 ↓ Samazinājums, salīdzinot ar 

bāzes gadu, saistīts ar Covid–

19 pandēmijas ierobežošanai 

noteikto publisko pasākumu 

ierobežoto rīkošanu un iespēju 

īstenot projektus. Savukārt 

salīdzinot ar 2021. gadu 



36 

“Jūrmalas valstspilsētas kultūrvides attīstības plāns 2017.-2022. gadam” 2022. gada uzraudzības ziņojums 

finansējuma apjoms 

(EUR) 

finansējuma apjoms 

palielinājās 3 reizes. 

3. Jūrmalas kultūras mantojums 

3.1. Jūrmalas muzeja un 

filiāļu izstāžu skaits 

skaits LDKK 2015. 39 34 40 ↓ Salīdzinot ar bāzes gadu izstāžu 

skaits samazinājies par 5 

pasākumiem, bet salīdzinot ar 

2021. gadu palielinājies par 6 

pasākumiem. Samazinājums 

saistās ar uzsvaru maiņu un 

lielākas nozīmes likšanu uz 

garākām, ar vēsturi saistītām 

izstādēm. 

3.2. Jūrmalas pilsētas 

muzeja un tā filiāles 

- Jūrmalas 

Brīvdabas muzeja 

krājuma vienību 

skaits 

skaits LDKK 2015. 65 565 75 107 75 200 ↑ Izaugsme minimāla, ņemot 

vērā ikgadējo krājuma 

pieaugumu. 

3.3. Jūrmalas pilsētas 

muzeja un tā filiāles 

- Jūrmalas 

Brīvdabas muzeja 

krājuma eksponēto 

vienību skaits. 

skaits LDKK 2015. 1902 5671 5500 ↑ Eksponēto vienību 

palielinājums saistīts ar 

vēsturisko izstāžu skaita 

pieaugumu. 

3.4. Jūrmalas pilsētas 

muzeja un tā filiāles 

Jūrmalas Brīvdabas 

muzeja krājuma 

digitalizēto vienību 

skaits 

skaits LDKK 2015. 19 141 36 747 31 300 ↑ Izaugsme pret prognozi 

skaidrojama ar to, ka līdz ar 

Covid-19 ierobežojumiem gada 

sākumā, samazinoties darba 

apjomam ar apmeklētājiem 

klātienē, pieauga iespēja 

digitalizēt muzeja priekšmetus. 

4. Sadarbība Jūrmalā 

4.1. Jūrmalas pilsētas 

pašvaldības 

projektu konkursā 

atbalstītu un 

īstenotu iedzīvotāju 

skaits KN 2015. 20 13 7 ↓ Tiek vērtēts projektu saturs, 

kvalitāte un piedāvājums. Bet 

salīdzinot ar 2021. gadu 

īstenoto projektu skaits 

palielinājies par 2 projektiem. 



37 

“Jūrmalas valstspilsētas kultūrvides attīstības plāns 2017.-2022. gadam” 2022. gada uzraudzības ziņojums 

iniciatīvas projektu 

skaits. 

4.2. Jūrmalas pilsētas 

pašvaldības 

projektu konkursa 

līdzfinansējuma 

apjoms iedzīvotāju 

iniciatīvas 

projektiem (EUR). 

summa KN 2015. 59 758 31 504 20 000 ↓ Samazinājums, salīdzinot ar 

bāzes gadu, saistīts ar 

2018. gadā izveidoto Projektu 

konkursu „Jūrmala – Latvijas 

valsts simtgadei” un 

2020. gadā izveidoto 

mērķprogrammu “Radošuma 

un kultūras izpausmju 

daudzveidības veicināšana 

Jūrmalā”. 

5. Kultūras pieejamība Jūrmalā 

5.1. Apmeklētāju 

kopskaits Jūrmalas 

pilsētas bibliotēkās 

Skaits LDKK 2015. 163 296 110 521 165 000 ↓ Salīdzinot ar 2021. gadu, 

apmeklētāju skaits pieauga par 

2 %. Apmeklējuma 

samazinājums pret bāzes gadu 

ir Covid-19 ierobežojumu 

sekas. 

5.2. Dzintaru 

koncertzāles 

apmeklētāju skaits 

Skaits DzK 2015. 180 000 76 173* 170 000 ↓ Salīdzinot ar 2021. gadu, 

apmeklētāju skaits pieauga par 

65 %. Apmeklējuma 

samazinājums pret bāzes gadu 

ir Covid-19 ierobežojumu 

sekas. 

5.3. Apmeklējumu 

skaits Jūrmalas 

Kultūras centrā un 

tā struktūrvienībās 

kopā 

Skaits LDKK 2015. 137 667 76 300 137 000 ↓ Salīdzinot ar 2021. gadu, 

apmeklētāju skaits pieauga par 

90 %. Apmeklējuma 

samazinājums pret bāzes gadu 

ir Covid-19 ierobežojumu 

sekas. 

5.4. Jūrmalas pilsētas 

muzeja un filiāļu 

apmeklētāju skaits 

skaits LDKK 2015. 60 093 56 965 750 00 ↓ Salīdzinot ar 2021. gadu, 

apmeklētāju skaits pieauga par 

34 %. Apmeklējuma 

samazinājums pret bāzes gadu 

ir Covid-19 ierobežojumu 

sekas. 



38 

“Jūrmalas valstspilsētas kultūrvides attīstības plāns 2017.-2022. gadam” 2022. gada uzraudzības ziņojums 

5.5. Apmierinātība ar 

kultūras dzīvi 

Jūrmalā (%) 

 Aptauja** 2015. 81 % 81,6 %** 85 % ↑ Salīdzinot ar 2020. gadā 

veiktās aptaujas datiem, 

apmierinātība ar kultūras dzīvi 

ir palielinājusies par 7 %. Un 

pārsniedz bāzes rādītāju. 
* Klātienes pasākumu apmeklējums 

** Pētījums: Attieksme pret Jūrmalas pilsētas domes darbu. Jūrmalas pilsētas iedzīvotāju aptauja 2022. gada (septembris-oktobris) aptauja: 

https://www.jurmala.lv/lv/media/19785/download?attachment Pētījuma veicējs: Pētījumu centrs SKDS 

https://www.jurmala.lv/lv/media/19785/download?attachment


39 

“Jūrmalas valstspilsētas kultūrvides attīstības plāns 2017.-2022. gadam” 2022. gada uzraudzības 

ziņojums 

SECINĀJUMI 

(1)  Pārskata gadā ir piedāvāts daudzveidīgs un kvalitatīvs kultūras un atpūtas piedāvājuma klāsts, 

jo saskaņā ar SKDS aptaujas datiem 2022. gadā 81,6 % respondentu kopumā bija apmierināti 

ar kultūras dzīvi, kas ir par 7 % vairāk nekā iepriekšējā aptaujā, kas tika veikta 2020. gadā. 

 

(2)  2022. gada pavasarī atceļot lielāko daļu Covid–19 ierobežošanas pasākumus palielinājās 

klātienes pasākumu skaits un to apmeklējums, tomēr vēl kādu laiku kultūras iestādes jutīs 

pandēmijas izraisītās sekas – apmeklējuma samazinājumu. 

 

(3)  Lai arī 2022. gadā pieauga pieprasījums pēc klātienes pasākumiem, tomēr atsevišķās nozarēs, 

kā piemēram, bibliotēkas jomā attālināto pasākumu skaits turpina pieaugt, jo ņemot vērā 

apmeklētāju pieprasījumu, klātienē rīkotie pasākumi tiek pārraidīti sociālajos medijos. 

 

 

PRIEKŠLIKUMI 

(1) Ir nepieciešams turpināt kultūras infrastruktūras sakārtošanu, īpašu uzmanību pievēršot 

Jūrmalas muzeja un tā filiāļu infrastruktūras sakārtošanai. 

 

(2) Turpināt attīstīt kultūras piedāvājumu apkaimēs, attīstot iedzīvotāju iesaisti kultūras norises 

dažādošanā. 



40 

“Jūrmalas valstspilsētas kultūrvides attīstības plāns 2017.-2022. gadam” 2022. gada uzraudzības 

ziņojums 

KOPSAVILKUMS PAR PERIODU 2017.–2022. GADS 

Izvērtējot kultūrvides attīstības plāna 2017.–2022. gadam (turpmāk – kultūrvides 

attīstības plāns) īstenošanu, vislielākais izaicinājums kultūras nozares attīstībā bija 2020. un 

2021. gadā Covid-19 pandēmijas ierobežošanai valstī noteiktā ārkārtas situācija un publisko 

pasākumu rīkošanas ierobežojumi. Tomēr tas deva iespēju kultūras institūcijām un operatoriem 

meklēt jaunus risinājumus kultūras satura pieejamībai - attīstot e-kultūras piedāvājumu un 

hibrīdpasākumus, kurus var skatīt klātienē un attālināti, kā arī piedāvājot kultūras pasākumus 

dabā, kā piemēram saulrietu un saullēktu koncerti, tautas deju koncerts uz Ķemeru purva laipām 

un Jaundubultu pludmalē. 

2022. gada ģeopolitiskie notikumi Eiropā ietekmēja ne tikai kultūras saturu un norisi, bet 

arī aizvien vairāk lika domāt par kultūras mantojuma saglabāšanu krīzes situācijās. 

Kā vienu no galvenajiem valstspilsētas kultūrvides attīstības pozitīviem rezultātiem 

iepriekšējā kultūrvides attīstības plāna īstenošanas periodā var minēt kultūras iestāžu 

infrastruktūras sakārtošanu (Dubultu kultūras kvartāls ar jaunu Jūrmalas centrālās bibliotēkas 

un Jūrmalas Mūzikas vidusskolas ēku, Jūrmalas brīvdabas muzejs, Mellužu estrāde, Ķemeru 

ūdenstornis un vēsturiskais parks, Kauguru jauniešu māja ar parku, Jūrmalas teātra ēkas 

energoefektivitātes sakārtošana, Kauguru kultūras nama infrastruktūras uzlabošana.), jaunu 

kultūras un kultūrvides pilnveides iniciatīvu uzsākšana - mākslinieciski augstvērtīgu vides 

objektu izveide un uzstādīšana valstspilsētā. Pārskata periodā tika uzstādīti seši jauni vides 

objekti. Kultūras iestādēs tika uzsāktas jaunas iniciatīvas – Jūrmalas muzejs 2017. gadā 

izveidoja un attīstīja starptautisko jūras tematikai veltīto biennāli “Marina”, Jūrmalas kultūras 

centrs 2017. gadā iniciēja jaunu pasākumu kopumu “Džeza klubs”, kas nu jau ieguvis 

popularitāti ne tikai jūrmalnieku vidū. 2019. gadā SIA “Dzintaru koncertzāle” uzsāka unikālu 

koncertpiedāvājumu – “Saullēkta ērģeļmūzikas koncerts” Dzintaru pludmalē. 

Jūrmalā piecu gadu laikā ir attīstīts daudzveidīgs, dažādām mērķauditorijām domāts 

kultūras pasākumu klāsts. Līdz 2020. gadam vidēji gadā Jūrmalā notika ap 800 pasākumu. 

Lielākos pasākumus, kā piemēram, Jūrmalas Kūrorta svētki, Kauguru svētki, Jomas ielas 

svētki, bija apmeklējuši no 10 000 - 20 000 apmeklētāju, nakts ekspedīcija bērniem “Nestāsti 

pasaciņas” Dzintaru Mežaparkā ap 8000 apmeklētāju. 2020. un 2021. gadā saistībā ar 

pandēmijas Covid–19 izplatību un ar to saistītajiem ierobežojumiem lielie pasākumi tika 

transformēti par Kauguru koncertiem un aktivitāti “Pastaiga ar pūķi”, bet 2022. gadā atjaunojot 

Kauguru svētkus sākotnējā apmērā, to apmeklējums bija 20 000 skatītāju. Tas parāda, ka 

jūrmalnieki ir iecienījuši šos pasākumus. Papildus arī Jūrmalas valstspilsētas iedzīvotāju 

aptaujas “Attieksme pret Jūrmalas domes darbu”2 dati atspoguļo jūrmalnieku uzskatu, ka 

jāturpina organizēt lielie valstspilsētas pasākumi, kā Kūrorta sezonas atklāšanas pasākums, 

Kauguru svētki, Jomas ielas svētki utt. Kultūras iestāžu veidotais kvalitatīvais kultūras 

piedāvājums sekmē pakāpenisku apmeklētāju pieaugumu. Līdz 2019. gadam pakāpeniski par 

8 % ik gadu pieaug apmeklētāju skaits Jūrmalas Centrālajā bibliotēkā un tās struktūrvienībās, 

Jūrmalas muzejā un tā filiālēs par 10 %, Jūrmalas Kultūras centrā un tā filiālēs par 7 % , 

Dzintaru koncertzālē – 2,8 %. Savukārt 2020. gadā un 2021. gadā ir pieaudzis e-kultūras 

pakalpojumu skaits un apmeklējums. Saskaņā ar SKDS aptaujas datiem 2022. gadā, vidējais 

iedzīvotāju apmierinātības līmenis ar kultūras dzīvi valstspilsētā bija 81,6 %. 

Pārskata periodā Jūrmalā saglabājās nemainīgs amatierkolektīvu skaits, kas aktīvi 

iesaistās dziesmu un deju svētku kustībā un piedalījās XXVI Vispārējos latviešu Dziesmu un 

XVI Deju svētkos 2018. gadā, kā arī ir uzsākuši gatavošanās procesu XXVII Vispārējiem 

latviešu Dziesmu un XVII Deju svētkiem 2023. gadā. 

Kultūrvides attīstības plāna īstenošanas periodā JCB un tās struktūrvienības veica gan 

kultūrizglītojošu darbu, organizējot tikšanās ar literātiem un organizējot tematiskās grāmatu 

                                                                 
22020.gada Jūrmalas valstspilsētas iedzīvotāju aptauja “Attieksme pret Jūrmalas domes darbu” 

https://www.jurmala.lv/lv/media/135/download  

https://www.jurmala.lv/lv/media/135/download


41 

“Jūrmalas valstspilsētas kultūrvides attīstības plāns 2017.-2022. gadam” 2022. gada uzraudzības 

ziņojums 

izstādes, gan arī sociālu atbalstu vietējiem iedzīvotājiem, īpaši datorprasmju un mēdijpratību 

apguvē. Nozīmīga loma bibliotēkām ir bijusi lasīšanas veicināšanā bērnu un jauniešu vidū, 

iesaistoties tādās LNB akcijās kā “Skaļās lasīšanas sacensības”, “Bērnu žūrija” u.c. JCB un tās 

struktūrvienībās vērojams gandrīz visu bibliotekāro statistikas rādītāju pieaugums. Kopš 2019. 

gada, kad tika atklāta e-grāmatu bibliotēka platformā www.3td.lv, lasītājiem tika piedāvātas 

vairāk par 500 e-grāmatu. 2022. gadā JCB ir pieaudzis “3td e-grāmatu bibliotēkas” reģistrēto 

lasītāju un e-grāmatu izsniegumu skaits. Kaut arī epidemioloģiskā situācija atļauj pasākumus 

rīkot klātienē, attālināto pasākumu skaits turpina pieaugt, jo ņemot vērā apmeklētāju 

pieprasījumu, klātienē rīkotie pasākumi tiek pārraidīti sociālajos medijos. 

Kultūrvides attīstības plāna īstenošanas periodā Jūrmalas muzejā un Jūrmalas brīvdabas 

muzejā par 9 % palielinājies krājuma vienību skaits un par 75 % palielinājies krājuma 

eksponēto vienību skaits. Izmantojot Jūrmalas muzeja krājuma priekšmetus, izveidotas vairākas 

izstādes - “Ceļā uz Latvijas valsti”, “Interjers un eksterjers”, “Pastaiga ar Faniju”, “Mākslas 

kolekcionāram Mārtiņam Pormanim-130”, mākslas krājuma izstāde “Ceļojuma piezīmes”, 

“Jūrmalas muzeja – 60” u.c. Jūrmalas muzejs un tā filiāles gadā piedāvāja ap 30 mākslas 

izstādes. Jūrmalas muzejā notikušas tādas izstādes kā Ievas Maurītes gleznu izstāde 

“Horizonti”, Roberta Koļcova “Ādams un četras ievas”, Andreja Ģērmaņa “Gleznot var visur”, 

Agneses Gedules stikla mākslas izstāde “Stikla domnīca”, Egīla Rozenberga tekstilmākslas 

izstāde “Transfigurācija”, latviešu un somu stikla mākslinieku darbu izstāde "Ziemeļu 

dimensija", Jāņa Veisa personālizstāde “Ainava un ziedi” u.c. 

Kultūrvides attīstības plāna īstenošanas periodā Kultūras nodaļa katru gadu organizēja 

iedzīvotāju iniciatīvas projektu konkursu kultūras nozarē. Gadā vidēji atbalstu saņēma 7 - 9 

projekti, dodot iespēju pašiem jūrmalniekiem attīstīt un pilnveidot valstspilsētas kultūras 

piedāvājumu. Ar projektu konkursa atbalstu pēdējos gados tika īstenoti tādi projekti kā 

“Mākslas liedags” Dzintaru pludmalē, antīko auto parāde, fotostudijas “Aspazija” Latvijas 

fotogrāfu izstādes kultūras iestādēs un publiskās telpās, kristīgo draudžu organizētie koncerti 

Jūrmalas baznīcās, biedrības “Asne” organizētā “Virtuālā amatnīca” kultūras mantojuma 

saglabāšanai saulrietu koncerti, kā arī izdoti Jūrmalas mākslinieku darbu katalogi un 

nodrošināta pieejamība A. Kronenberga mantojumam. 

Tāpat šai periodā katru gadu kultūras nodaļa organizēja profesionālās mākslas 

pieejamības nodrošināšanai projektu konkursu “Profesionālā mākslas pieejamība Jūrmalā”. 

Gadā vidēji atbalstu saņem astoņi projekti. Ar konkursa līdzfinansējuma atbalstu pēdējos gados 

ir īstenoti tādi projekti, kā “Starptautiskais ērģeļmūzikas festivāls”, klasiskās mūzikas festivāls 

“Rīga Jūrmala”, laikmetīgās mākslas projekts “Izdzīvotāji”, pasaulslavenā kvarteta “Belcea” 

un Vinetas Sareikas un “Artemis” koncerti, pop-up galerija Agneses Bules “Latviešu Gaisa 

dārzs” u.c. 

Šai periodā kvalitatīvu profesionālās mākslas piedāvājumu nodrošināja Dzintaru 

koncertzāle. Starptautisku rezonansi ieguvuši tādi SIA “Dzintaru koncertzāle” organizētie 

festivāli kā “Jūrmalas festivāls”, starptautiskais baleta festivāls “Baleta zvaigznes Jūrmalā”, 

“Kremerata Baltica” u.c. Dzintaru koncertzāle ik gadu organizē ap 150 augstas kvalitātes 

pasākumus, piesaistot 151 000 apmeklētājus gadā no Latvijas un ārvalstīm. Dzintaru 

koncertzālē notiek arī starptautiskā Hansa Gabora Belvederes jauno operas solistu konkurss. 

Jūrmalas valstspilsētas pašvaldība sadarbībā ar SIA “Baltic Choir Association” organizēja 

Baltijas jūras koru konkursu, kurā ir piedalījies jau 41 koris no 14 valstīm. 

Mākslas stacijā “Dubulti” ik gadu ir notikušas ap piecām starptautiskām izstādēm, kuru 

ietvaros notika radošās un informatīvās aktivitātes dažādām mērķauditorijām. Šeit notikušas 

tādas izstādes, kā “The Sensorium” - Rīgas Starptautiskās laikmetīgās mākslas biennāles 

(RIBOCA1) īpašais projekts, ko veidojusi četru mākslinieku grupa dāņu kuratores Solvejas 

Helvi Ovesenas vadībā, “Džemma Skulme. Saruna ar laiku” u.c. Mākslas stacijā “Dubulti” 

notika arī ikgadējie laikmetīgās prozas lasījumi, kurā ikviens dzelzceļa stacijas apmeklētājs var 

iesaistīties kopēju literāro darbu radīšanā. 2020.–2021. gadā Mākslas stacija “Dubulti” darbība 



42 

“Jūrmalas valstspilsētas kultūrvides attīstības plāns 2017.-2022. gadam” 2022. gada uzraudzības 

ziņojums 

parādīja, ka apvienojot vienā ēkā mākslas un publiskā pakalpojuma funkciju var nodrošināt 

kultūras pieejamības nepārtrauktību. Stingrie pandēmijas Covid-19 apkarošanas ierobežojumi 

neskāra šo publisko telpu. 



43 

“Jūrmalas valstspilsētas kultūrvides attīstības plāns 2017.-2022. gadam” 2022. gada uzraudzības 

ziņojums 

IZMANTOTĀ LITERATŪRA UN AVOTI 

1. Jūrmalas pilsētas kultūrvides attīstības plāns 2017.–2022. gadam (2017. gada 12. janvāra 

Jūrmalas pilsētas domes lēmums Nr. 11, Grozījumi ar Jūrmalas pilsētas domes 2020. gada 

29. oktobra 547. lēmumu); 

2. Jūrmalas valstspilsētas investīciju plāns (2021. gada 22. decembra lēmums Nr. 539 

“Grozījumi Jūrmalas pilsētas domes 2013. gada 7. novembra lēmumā Nr. 625 “Par Jūrmalas 

valstspilsētas Attīstības programmas 2014.–2022. gadam apstiprināšanu”” ); 

3. Kultūras statistikas datu bāze www.kulturasdati.lv; 

4. Jūrmalas kultūras institūciju, kultūrizglītības iestāžu un Jūrmalas valstspilsētas 

administrācijas struktūrvienību atskaites par kultūrvides attīstības plāna īstenošanu 2022. 

gadā; 

5. Jūrmalas muzeja vadības ziņojums par 2022. gadu; 

6. Jūrmalas Centrālās bibliotēkas vadības ziņojums par 2022. gadu; 

7. Jūrmalas Kultūras centra vadības ziņojums par 2022. gadu. 

https://www.jurmala.lv/docs/k20/l/k200547.htm
https://jurmala.lv/docs/k20/l/k200861.htm
https://dokumenti.jurmala.lv/docs/j13/l/j130625.htm
http://www.kulturasdati.lv/

